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Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясының Ғылыми-

әдістемелік кеңесінің шешімімен ұсынылды (2023 жылғы 8 желтоқсандағы №9 

хаттама). 

 

 

Зерттеу іс-әрекеті арқылы экологиялық проблемаларды шешу үшін 

бастауыш сынып оқушыларының практикалық дағдыларын 

қалыптастыру бойынша әдістемелік ұсынымдар. – Астана: Ы.Алтынсарин 

атындағы ҰБА, 2023. – 56 б. 

 

 

 

 

Әдістемелік ұсынымдар бастауыш сынып оқушыларының экологиялық 

мәдениетін, сауаттылығын қалыптастыруда теориялық және практикалық 

зерттеулерге негізделіп, экологиялық тәрбие беруге арналған. 

Әдістемелік ұсынымдар орта білім беру ұйымдарының басшыларына, 

білім басқармалары мен бөлімдерінің, оқу-әдістемелік орталықтардың/ 

кабинеттердің әдіскерлеріне, бастауыш сынып мұғалімдеріне арналған. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Ы. Алтынсарин атындағы ҰБА, 2023 
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Кіріспе 

 

Мемлекет басшысының 2022 жылғы 1 қыркүйектегі «Әділетті мемлекет. 

Біртұтас ұлт. Берекелі қоғам» атты Қазақстан халқына Жолдауында эндаумент-

қорларды білім берудің экожүйесін дамытудың негізгі буынына айналдыру 

туралы айтылған. Осыны басшылыққа ала отырып, мәселелерді шешу үшін білім 

алушылардың ғылыми зерттеу іс-әрекеті арқылы экологиялық білімді, 

практикалық дағдыларын қалыптастыруды бастауыш сыныптан бастаған жөн. 

Жас ұрпақ табиғатпен және оның заңдарымен үйлесімді өмір сүрген кезде ғана 

біздің қоғам одан әрі дамуы мүмкін. Сондықтан мектепте экологиялық білім 

беру жүйесін дамыту негізгі бағыттардың бірі болып табылады. 

Жаһандық экологиялық проблемаларға ауаның, судың және топырақтың 

ластануы, жаһандық жылыну, ресурстардың сарқылуы, қалдықтардың көбеюі, 

экожүйенің бұзылуы және жойылуы жатады. Бұл проблемаларға назар аудару 

маңызды, өйткені олардың салдарын бейтараптандыру үшін жүздеген жылдар 

қажет. Қазақстанда, әсіресе қалаларда өнеркәсіп қалдықтары мен көліктердің 

ауаны, суды және жерді ластауы әсерінен экожүйенің бұзылу мәселелері 

туындайды. 

Бастауыш сынып білім алушыларына экологиялық тәрбие беру мақсаты 

олардың жасын ескере отырып, экологиялық мәдениетті қалыптастыру болып 

табылады. Осылайша, экологиялық білім беру арқылы білім алушылардың 

экологиялық білімі кеңейіп, шығармашылық қабілеттері дамып, табиғатқа деген 

көзқарастары өзгереді. Дұрыс берілген экологиялық білім болашақта адамзаттың 

көптеген экологиялық проблемаларының алдын алуға, табиғатты қорғауға 

мүмкіндік береді. 

Әдістемелік ұсынымдар мақсаты экологиялық тәрбие беруді зерттеу 

жұмыстары арқылы жүзеге асырып, экологиялық мәдениетті қалыптастыру 

болып табылады. Зерттеу барысында білім алушылар табиғатпен тікелей 

байланыс орнатып, ғылыми тәжірибе жинақтайды. Өз аймағының, туған 

өлкесінің экологиялық жағдайын зерттеуге деген қызығушылықтары артады. 

Конфуций «Естігенді – ұмытамын, көргенімді – есте сақтаймын, өз 

істегенімді – меңгеремін» дегендей, бұл әдістемелік ұсынымдар білім 

алушыларды дайын ақпаратты қолданушылар емес, шығармашыл, ізденуші 

тұлға ретінде танытады, өз бетінше іс-әрекет ұйымдастыру, зерттеушілік жұмыс 

деңгейіне жеткізуге бағытталған және оны практика жүзінде іске асырады.  

Бұл әдістемелік ұсынымдар зерттеу қызметі арқылы экологиялық білім 

беруді біріктіруге ұмтылатын бастауыш сынып мұғалімдері үшін құнды ресурс 

болып табылады. Олар мұғалімдерге білім алушылардың практикалық 

дағдыларын дамытуға арналған құралдарды ұсынып қана қоймай, қоршаған 

ортаға жауапкершілікпен қарауды қалыптастыруға ықпал етеді.   
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1. Бастауыш мектепте экологиялық білім берудің қазіргі кездегі 

маңыздылығы 

 

Экологиялық тәрбиенің өзектілігі күн сайын артып келеді, себебі бүгінгі 

таңда экологиялық проблемалар жаһандық сипатта және бұл фактіні 1992 

жылдың жазында БҰҰ-ның қоршаған орта жөніндегі конференциясында әлемдік 

державалардың басшылары мойындаған. Орыс ғалымы В.И.Вернадский алғаш 

рет адам әрекеті табиғи-геологиялық күштер ауқымымен салыстырмалы ауқымға 

ие болғанын және біздің өркениетіміз әлеуметтік-экономикалық сипаттағы 

жаһандық апатқа қарай қарқынды жүріп жатқанын айтты. 

 

Қазақстан Республикасының кейбір нормативтік құқықтық актілері 

 
Құжат Үзінділері Сілтемесі 

Қазақстан 

Республикасы 

Конституциясыны

ң 38-бабында 

«Қазақстан Республикасының азаматтары табиғатты 

сақтауға және табиғат байлықтарына ұқыпты қарауға 

міндетті». 

https://constitut

ionrk.kz/razdel-

2/statya-38  

Қазақстан 

Республикасының 

Экологиялық 

кодексі 

«Қазіргі және болашақ ұрпақтың қажеттіліктерін 

әділ қанағаттандыру мақсатында экологиялық 

қауіпсіздік қамтамасыз етілген және табиғи ресурстар 

экологиялық теңгерімді пайдаланылған кезде 

экологиялық орнықтылықты бұзбай қол жеткізілетін 

Қазақстан Республикасының әлеуметтік-

экономикалық дамуы орнықты даму деп танылады». 

5-бапта экологиялық білім берудің білім беру 

принциптеріне қолданылуы тиіс болғызбау қағидаты, 

түзету қағидаты, сақтық қағидаты, пропорционалдық 

қағидаты, «ластаушы төлейді» қағидаты, орнықты 

даму қағидаты, интеграция қағидаты, экологиялық 

ақпараттың қолжетімділігі қағидаты, қоғамдық 

қатысу қағидаты, экожүйелік ұстаным қағидаттары  

қамтылған. 

Бұл код мыналарды қамтитын «Арнайы бөлімді» 

қамтиды: 

14-бөлім «Атмосфералық ауаны қорғау» 

15-бөлім «Су объектілерін қорғау» 

16-бөлім «Жерді қорғау» 

17-бөлім «Ормандарды қорғау» 

18-бөлім «Климат және атмосфераның озон қабаты» 

19-бөлім «Қалдықтар» 

https://online.za

kon.kz/Document

/?doc_id=397685

20  

Қазақстан 

Республикасының 

Су кодексі 

«Халықтың және қоршаған ортаның тiршiлiк 

жағдайларын сақтау мен жақсарту үшiн су пайдалану 

мен су қорын қорғаудың, сумен жабдықтаудың және 

су бұрудың экологиялық қауiпсiз және экономикалық 

оңтайлы деңгейiне қол жеткiзу және қолдау болып 

табылады» 

https://online.za

kon.kz/Document

/?doc_id=104211

6  

 

Қазақстан 

Республикасының 

Орман кодексі  

Қазақстан Республикасының орман заңдары: 

1) ормандардың климатты реттейтiн, орта түзетiн, 

егiс-топырақ қорғау, су сақтау және санитарлық-

https://adilet.za

n.kz/rus/docs/K0

30000477_  

https://constitutionrk.kz/razdel-2/statya-38
https://constitutionrk.kz/razdel-2/statya-38
https://constitutionrk.kz/razdel-2/statya-38
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39768520
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39768520
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39768520
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39768520
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1042116
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1042116
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1042116
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1042116
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000477_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000477_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000477_
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гигиеналық функцияларды орындайтын 

жалпымемлекеттiк мәнiн мойындау; 

2) ормандарды тұрақты дамыту (Қазақстан 

Республикасының орманды аумақтарын тұрақты 

ұлғайту); 

3) ормандардың, мемлекеттiк табиғи-қорық қоры 

объектiлерiнiң, мәдени және табиғи мұраның 

биологиялық әралуандығын сақтау; 

5) орман ресурстарын ұтымды, үздiксiз, 

сарқылмайтындай етiп пайдалану; 

  

 

Бұл құқықтық актілер мемлекеттің экологиялық проблемаларды шешуге 

деген көзқарасын ғана емес, әрбiр адамның жеке-дара жауапкершiлiгi мен осы 

мәселелерге қатысуының маңыздылығын да көрсетедi. Бұл ақпаратты бастауыш 

сынып о білім алушыларына қалай жеткізу керектігін түсіну маңызды.  

Егер бүгінгі таңда қандай экологиялық проблемалар ерекшеленіп 

отырғанын қарайтын болсақ, онда әрбір адам олардан зардап шегуші ретінде 

ғана емес, белсенді себепкер ретінде де әрекет ететінін байқаймыз. Күн сайын 

әрбір адам кез келген жастағы қоршаған ортаға әсер ететінін және бастауыш 

сынып білім алушыларының экологиялық тәрбиесінің негізі болуы тиіс екенін 

түсіну. 

Жаһандық деңгейде келесі өзекті экологиялық проблемаларды бөліп 

көрсетуге болады: 

1. Ауа, су, топырақ пайдалануға жарамсыз болып қалады. Дәл осы адам 

әсерінің салдарын бейтараптандыру үшін жүздеген жылдар қажет. 

2. Жаһандық жылыну адам әрекетінің нәтижесі болып табылады. 

3. Ресурстар мен азық-түліктің жетіспеушілігі қалпына келмейтін 

ресурстарды қарқынды пайдалануға, химиялық тыңайтқыштар мен 

инсектицидтерді қолдануға алып келеді. 

4. Пайдаланылатын энергия көздері табиғи ресурстарды тауысады. 

5. Қалдықтардың мөлшері үнемі өсуде, ал оларды кәдеге жарату әрқашан 

қауіпсіз бола бермейді. 

6. Адамдар экожүйелердің бұзылуына және түрлердің жойылуына себепші 

болады. 

7. Планетамыздың өкпесі болып саналатын ормандар жыл сайын өртке 

және кесуге ұшырайды. Құрылыс материалдарын, азық-түлікті және құрылысқа 

арналған жерді іздей отырып, біз ормандардың Жер планетасының тек 30% ғана 

алып жатқаны туралы ойламаймыз. 

8. Адам көмірқышқыл газын көп шығарады, бұл әлемдік мұхиттың 

тотығуына себеп болып, су экожүйелерінің аурулары мен жойылуына әкеледі. 

9. Адам әрекетінің нәтижесінде озон қабатының сарқылуы адамның ауыр 

ауруларына әкеледі. 

10. Су ресурстарының көлемі азайып, олардың ластануы бұл мәселені 

күшейтуде. 

11. Ауаның ластануы қышқыл жаңбырға әкеледі. 

12. Қалалар алаңы ұлғаюда, ауыл халқы қалаларға көбірек қоныс аударуда 
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және ауыл шаруашылығы жерлері қысқаруда немесе тозуда. Осыны негізге ала 

отырып, Қазақстанның қандай экологиялық проблемаларына және неге 

бастауыш мектептен бастап білім алушылардың назарын аудару қажеттігі 

түсінікті болады. 

1 – сурет. Қазақстанның ірі қалаларындағы ауаның ластану деңгейі. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бірінші кезекте, бұл ауаның, су және жер ресурстарының ластануына 

байланысты проблемалар. Өндірістік кәсіпорындардан шығатын зиянды 

өнеркәсіптік газдар қазірдің өзінде мұнай мен газды өндіру және өңдеу 

нәтижесінде 20 миллиард тоннадан астам зиянды күйе шығарындыларын 

шығарады. Автокөліктердің шығаратын түтіндері көптеген қалаларда ауаның 

ластану деңгейінің рұқсат етілген нормадан 8-10 есе асуына әкеледі. 

Егер 2021 жылы (1 - сурет) Қазақстан ауаның ластану индексі нашар елдер 

рейтингінде 64-ші орында, 2022 жылы 33-орында болса, 2023 жылы 30-орынға 

ауысты. Біз жыл сайын ауаға 2,5 миллион тоннадан астам қалдықтарды 

шығарамыз. 

Бүгінгі таңда ауаның ластануы адам мен планетаның басты қауіп-қатерінің 

бірі, сондықтан адам мен планетаның денсаулығына қауіп төндіретін негізгі 

қауіптердің бірі ретінде танылады. Лас ауа табиғатқа баға жетпес зиян келтіріп, 

тірі табиғатты құртуы мүмкін. 

Ауадағы зиянды бөлшектер өте ұсақ және көбінесе иіссіз болғандықтан 

көзге көрінбейді. Олар дем алған кезде өкпе мен қанға терең сіңеді. Бұл 

созылмалы респираторлық ауруларға және басқа да көптеген денсаулық 

проблемаларына себеп болады. Жыл сайын ауаның ластануының салдарынан 

жеті миллионға жуық адам зардап шегеді. Сәйкесінше, мемлекетке және жеке 

адамға емделуге және алдын алу шараларына қосымша ақша жұмсауға тура 

келеді. 

Ауаның ластануы қоршаған ортаға қауіп төндіреді. Су қоймаларындағы 

оттегінің мөлшері азаюы, биологиялық әртүрлілікті азайтуға және климаттың 

өзгеруіне ықпал етеді. 

Халықаралық ұйымдардың мәліметтері бойынша қоршаған ортаға теріс 

әсер ететін адам қызметінің бес түрі бар: үй шаруашылығы, ауыл шаруашылығы, 
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қалдықтар, көлік және өнеркәсіп. 

Ауыл шаруашылығы түтін түзілудің құрамдас бөлігі болып табылатын 

қосымша көмірсутектердің (метан) бөлінуіне ықпал етіп, климаттың өзгеруіне 

әкеледі. Сонымен қатар, метан жоғарғы тыныс жолдарының ауруларын 

тудыратын қауіпті ауаны ластаушы зат болып табылады. Бірақ бүкіл планета 

үшін одан да қауіпті CO2 бөлшектерінің шығарындылары көбірек дәрежеде 

өнеркәсіптен келеді. 

Адамдар күнделікті әрекеттері ауаны ластайды деп ойлай бермейді. Біз 

пештерді жылыту үшін пайдаланамыз, себебі бұл біз үшін ең қолжетімді әдіс. 

Аулада қоқыс жағамыз, өйткені ауылдық жерлерде қоқысты шығарудың басқа 

жолы жоқ. Нәтижесінде улы бөлшектер, көміртегі тотығы, қорғасын және сынап 

бөлінеді. 

Соңғы жылдары ғалымдар ауаның ластануы деменцияға, когнитивті 

бұзылыстарға және интеллекттің төмендеуіне ықпал ететіндігі туралы көбірек 

дәлелдер тапты. Бұл халықаралық деңгейде алаңдаушылық туғызып, БҰҰ-ның 

ерекше назарын аударуда. Бұл ұйым 7 қыркүйекті Халықаралық таза ауа күні 

деп жариялай отырып, жыл сайын барлық елдердің үкіметтерін ауаға зиянды 

газдар мен басқа да таза ластаушы заттардың шығарындыларын азайтуға күш 

салуға шақырады. Бүгінгі таңда ғалымдар мен саясаткерлер жұмыс істеуі тиіс 

басты мәселе – бензинмен және дизельдік отынмен жүретін көліктерден бас 

тарту, баламалы қуат көздерін іздеу, ауаға шығарылатын зиянды қалдықтарды 

азайту, қалдықтарды қауіпсіз кәдеге жарату. 

Суға қатысты да экологиялық жағдай қиын. 2023 жылы Астанада су 

тапшылығы болды. Суармалы су тапшылығының да жағдайы нашар. Бұл тек 

Қазақстан аумағында ғана емес, өзендер бастау алатын көршілес елдердің де су 

ресурстарын пайдалануына әсер етеді. Бүгінгі таңда Қазақстандағы 33 су 

объектісі ластануы немесе тайыздануы салдарынан пайдалануға жарамсыз. Лас 

су ең алдымен халықтың денсаулығына қауіп төндіреді және өмір сапасын 

төмендетеді. Ауру тудыратын организмдер, химиялық заттар мен токсиндер өзен 

арқылы тасымалданады. 

Арал теңізі, Балқаш көлі, Каспий теңізі Қазақстанның басты мәселесі мен 

дерті. Бұл мәселелердің әрқайсысы тізбектегі басқа мәселелерге әкеледі. 

Арал теңізі су қоймаларының салынуынан жоғалып барады. Бұл 

көшкіндердің дамуына, балық өсіру жағдайларының нашарлауына, 

жағалаулардың бұзылуына, топырақтың батпақтануына, тұздардың 

шоғырлануына, жер асты суларының деңгейінің төмендеуіне, құнарлы жерлер 

шөлге айналуына, құстар мен жануарлардың түрлерінің өліп, жойылуына әкелді. 

Дәл осындай жағдай Балқаш көлінде де қалыптаса бастады. Каспий теңізі 

өзін-өзі тазарту қабілетін жоғалтуда. Қалдықтарды кәдеге жарату мәселесі де 

өткір, қалдықтардың көлемі үнемі өсіп отырады, сондықтан полигондар саны 

артып келеді. Қалаларда ондаған жылдар бойы қоқыстарды сақтау үшін қалалық 

қоқыс алаңдары құрылды. Бұл қоршаған ортаға кері әсерін тигізетіні анық. 

Экологиялық мәдениеті жоқ адамдар рұқсат етілмеген полигондарды 

ұйымдастырады. Қоқыс деген не? Бұл судың, ауаның және температураның 
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әсерінен ыдырайтын және токсиндерді бөлетін органикалық және 

бейорганикалық қалдықтар. Токсиндер топырақ эрозиясын тудыруы және жер 

асты суларына енуі мүмкін. Полигондар тонна қалдықтарды жинайды, олардың 

көпшілігі синтетикалық болып табылады. Бұл дұрыс сұрыпталмаған және 

жойылмаған қоқыс. Бұл тұтас үйінді ұзақ уақыт ыдырағанда зиянды заттар 

шығарады. Азық-түлік қалдықтары бірқатар жұқпалы аурулардың пайда 

болуына себеп болатын кеміргіштердің көбеюіне ықпал етеді. 

Әдеттегі жағдай - қоқыс өрті. Шиналар, резеңкелер, қағаз, тоқыма 

бұйымдары сияқты бірқатар қалдықтар жақсы күйіп қана қоймайды, сонымен 

бірге олар жанған кезде атмосфераға оттегінің қасиеттеріне әсер ететін 

токсиндерді шығарады. Полигонға жақын жерде тұратын адамдар созылмалы 

ауруларға жиі шалдығады. Полигондардың саны үнемі өсіп отырады, өйткені 

халық саны мен тұтынылатын тауарлардың көлемі артып келеді. Көптеген 

аймақтарда жағдай қазірдің өзінде күрделі және экологиялық апат деңгейіне 

жақын. Теріс әсердің жергілікті болғанына қарамастан, жиынтықта полигондар 

парниктік әсерді күшейтіп, соған байланысты проблемаларды тудырады. 

Осылайша, үлкен қоқыс үйінділерінде метанның көп мөлшері түзіліп, оның 

бөлінуі апатқа әкелуі мүмкін. 

Әсіресе қауіпті металл сынықтары және басқа да нақты қалдықтар: 

тұрмыстық техника, электронды құрылғылар, аккумуляторлар. Ауыр металдар 

мен басқа да зиянды элементтердің мөлшері нормадан айтарлықтай асып түседі. 

Әлемнің көптеген елдері мұндай қоқыстарды жою, қалдықтардың барлық 

түрлерін орналастыру талаптарын енгізу, қоқыстарды сұрыптау, қайта өңдеу 

зауыттарын салу, қалдықтардың белгілі бір түрлерін жинау технологияларын 

қолдану бойынша көп жұмыс атқарып жатқанымен, Қазақстанда осы бағытпен 

жұмыс әлі де көңіл толтырарлықтай емес. Өкінішке орай, ережелер барлық 

жерде немесе әрқашан орындала бермейді. 

Экологиялық мәдениетті көтеру бүгінгі таңда адамзаттың «Өмір сүруіне 

жасалған қадам» болып табылады. Ол үшін кіші жастағы білім алушыларда 

экологиялық жағдай мен жаһандық проблемалар туралы жалпы түсініктер емес, 

жеке өзі және оның отбасы тікелей қатысатын мысалдар болуы керек. Біз бүгінде 

«Тұтыну қоғамы» екенімізді және бұл жағдайдың нашарлауына әкелетінін 

түсінуіміз керек. Балаларды осыны түсінуге және олардың «Шығармашылық 

қоғамға» қарай қадамдарын басуға жетелейтін мысалдар: 

 көлік бүгінде сән-салтанатқа айналғаны шындық. Қала өмірінде, 

көбінесе отбасында бір көлік емес, жеке отбасы мүшелерінің жеке көліктерінің 

болғанды қалайды. Атмосферадағы жылыжай газдар шығарындыларының үлкен 

үлесін көлік құрайды. Тиісінше, осы көліктерді өндіру кезінде және оларды 

пайдалану кезінде ауаның ластануы артады. Ал егер олар дұрыс жойылмаса, 

болашақта олар «Полигонда» белгілі бір орынды алады. Көптеген елдерде 

адамдар велосипедке ауысуда. Бұл қоршаған ортаны құрметтейтін және 

отырықшы өмір салтынан болатын аурулардың алдын алатын фактор болып 

табылады. 

 балабақша жасынан бастап барлық отбасы мүшелерінің ұялы телефоны 
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бар. Тиісінше, оларды өндіру және пайдалану үлкен электр энергиясын 

тұтынуды қажет етеді (атмосфераға қосымша шығарындылар). Қызмет ету 

мерзімі аяқталғаннан кейін табиғатта 50-ден 400 жылға дейін ыдырауға қабілетті 

пластик және дұрыс кәдеге жаратпаса, қоршаған ортаға зиянын тигізетін 

батареялар қалады. 

 шектеулі ресурстармен үлкен азық-түлік өндірісі неге әкеледі? 

Өндірушілер ең алдымен өз өнімдерінің жарамдылық мерзімін ұзарту жолдарын 

іздейді. Екіншіден, олар балалардың назарын аудару үшін жарқын қаптамалар 

мен өнімдерді түрлендіру арқылы сұранысымызды арттырудың жолдарын 

іздейді. Бұл жағдайда өнім денсаулыққа зиянды қасиеттерге ие болып, қаптама 

дұрыс жойылмаса, қоршаған ортаға зиянды әсер етуі отырықшы өмір салтынан 

болатын аурулардың (2 - сурет). 

2 – сурет. Қалдықтардың ыдырау уақыты 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 қорғаныс пен ыңғайлылық қызметін атқаруы тиіс киім бүгінде бедел мен 

сән қызметін жиі атқара бастады. Осы себепті заттар түсініксіз мөлшерде сатып 

алынады және ұқсас мөлшерде тасталады. 

 адам әрекетінің нәтижесінде дүниежүзілік мұхиттарда тасталған киімдер 

мен пластик қоқыстарынан жаңа аралдар пайда болады. 

Осы фактілерді түсінген жағдайда ғана балалар «Көліксіз бір күн», 

«Телефонсыз бір күн», «Жер сағаты», «Дүниежүзілік тазалық күні», «Бір өзен – 

бір тағдыр» және т.б. акцияларға саналы түрде қатысады. Акцияларды бір 

уақытта өткізу және қатысу фактісі ғана емес, сонымен қатар күнделікті өмірде 

тұрақты пайдаланудың бастамасы болуы керек. «Мен 22 сәуірде жарықты бір 

сағатқа өшіріп қана қоймаймын, мен үнемі электр энергиясын үнемді 

пайдалануға тырысамын, өйткені бұл қоршаған ортаға зиянды» деп ұрандайтын 

болашақ ұрпақ тәрбиелеуге мүмкіндік береді. 

Экологиялық мәселелерге назар аударуды талап ететін күндер: 

- 22 сәуір - Дүниежүзілік Жер күні; 

- 21 наурыз – Халықаралық орман күні; 

- 22 наурыз – Дүниежүзілік су күні; 

- 5 маусым – Дүниежүзілік қоршаған ортаны қорғау күні; 

- 8 маусым – Дүниежүзілік мұхиттар күні; 

- 17 маусым – Дүниежүзілік шөлейттенуге және құрғақшылыққа қарсы 
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күрес күні; 

- 16 қыркүйек – Озон қабатын сақтаудың халықаралық күні; 

- 22 қыркүйек – Дүниежүзілік автокөліксіз күні; 

- 25 қыркүйек - Дүниежүзілік теңіз күні; 

- қазанның 4-ші бейсенбісі – Халықаралық қағазсыз күн. Бұл күннің 

мақсаты - әртүрлі технологияларды қолданатын ұйымдардың табиғи 

ресурстарды сақтауға қалай үлес қоса алатынының нақты мысалдарын көрсету 

(бір тонна қағазды үнемдеу немесе қайта өңдеу 17 ағашты, 26 000 литр суды, 3 

текше метр жерді, 240 литр отын және 4000 кВт/сағ электр 

энергиясы«үнемдеуге» мүмкіндік береді); 

11 қараша – Халықаралық энергия үнемдеу күні. Бүгінде энергияны шекті 

мөлшерде тұтыну – экономикалық тиімділікке оң әсерін тигізеді. Осыған орай, 

облыста энергия үнемдеу және энергия тиімділігін арттыру бойынша тиісті 

жұмыстар атқару. 

Ең бастысы, ауа мен басқа да ресурстардың сапасын жақсарту тек 

үкіметтің міндеті емес. Осы мәселені шешу барысында әрбір адам өз 

жауапкершілігін түсінуі керек. Халықаралық сарапшылар, экологтар мен 

дәрігерлер көп нәрсеге қол жеткізу үшін әрқайсымыз өз мінез-құлқымызды 

өзгертуіміз керек екеніне сенімді. Қоғамдық көлікті пайдалану, велосипедпен 

жүру, өндірістік және жеке қалдықтарды азайту, ет тұтынуды азайту, энергияны 

үнемдеу және жасыл алқаптарды отырғызу сияқты қарапайым көрінетін шаралар 

атмосфераға зиянды газдар шығарындыларын азайтуға әкеледі. Осылайша, 

бастапқы орта және жоғары деңгейлерде «Жаһандық құзыреттер» курсын 

жақсырақ енгізудің алғашқы қадамы болады. Өйткені, бұл курс бізді қоршаған 

әлеммен өзара әрекеттесу, жаһандық проблемаларды көру, оларды шешудегі өз 

жауапкершілігімізді түсіну қабілетін дамытуға бағытталған. 
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2. Экологиялық проблемаларды шешуде білім алушылардың 

практикалық дағдыларын дамытуға арналған зерттеу, жобалық 

жұмыстарды ұйымдастыру бойынша әдістемелік ұсынымдар 

 

Экологиялық білім берудің біртұтас жүйесін қалыптастыру Қазақстанда 

білім берудің жаңа жүйелері мен әлемдік стандартқа сай оқу жоспарын жасауды, 

мектепте экологиялық білім мен тәрбие беруді көздейді. Білім алушылардың 

қоршаған ортаға деген жауапкершілігін қалыптастыруда табиғи ортадағы 

сұлулықты, әсемдікті, үйлесімділікті тани білуі маңызды. 

Экологиялық білім – табиғатты қорғау саясаты. Экологияны таза ұстауға 

қамқорлық жасау барлық адамзаттың басты борышы. Экологиялық сауатты болу 

үлкеннің де, кішінің де азаматтық борышы. Экологиялық білім беруді жүзеге 

асырудың ең тиімді түрі сыныптан тыс жұмыстар. Білім алушылардың 

экологиялық сауаттылығын арттыру үшін экологиялық білім, экологиялық 

тәрбие беру үздіксіз жүйелі түрде жүзеге асуы керек. Экологиялық тәрбие мен 

білім беру адамның қоғамның табиғатқа әсер ету ортасындағы білімнің ғылыми 

жүйесін негіздеп, білім алушының адамгершілік дүниетанымын тәрбиелейді.  

Бастауыш сынып білім алушыларымен жұмыс істеу барысында табиғаттың 

әсемдігін, сұлулығын өз көздерімен көрсете отырып, оның өмірмен байланысын 

сезіндіре білсе, білім алушы табиғатқа деген сүйіспеншілікті сезіп қана қоймай, 

оны аялауды да үйренетіні анық. 

Қоғамның тұрақты дамуын қамтамасыз ету үшін экологиялық білім қажет, 

оның негізінде қоршаған ортаны дамытуға сыныптан тыс білім болуы керек. 

Сабақтан және сыныптан тыс жұмыстарды біріктіру маңызды болып табылады. 

Экологиялық ойлауды қалыптастыру, экологиялық білімді тарату білім 

алушының іздемпаздық дағдысын қалыптастыруға, сондай –ақ адам өміріне 

жауапты, экологиялық негізделген және қауіпсіз түрлендіруге көшу 

айқындалған. Сондықтан, қазіргі мектептің өзекті міндеттерінің бірі білім 

алушылардың санасын экологияландыру.  

Экологияландыру деген экологиялық сана, табиғатты қорғау қажеттілігін 

түсіну, оған немқұрайлы қарамау. Экологиялық сананы қалыптастыру сабақтан 

басталады. Содан кейін одан әрі сабақтан тыс жұмыстарда жалғасын табу керек. 

Сондықтан сыныптан тыс жұмыстар әртүрлі формаларда, түрлі әдістер мен 

құралдарды қолданудан бастау алады.  

Осы бағытта жүргізілген жұмыстар табиғатта экскурсиялар, бақылаулар 

жүргізу, бастауыш сынып білім алушыларының танымдылық қабілеттерін 

арттыруға мүмкіндік береді. Экскурсия – мектептен тыс жерде өткізілетін оқу 

процесін ұйымдастырудың бір түрі. Экскурсияларға үнемі бару, білім 

алушылардың экологиялық мәдениетін қалыптастырып, оқу және сабақтан тыс 

жұмыстарға деген ынтасы жоғарлайды.  

Ғұлама ғалым Қаныш Сәтпаевтің «Туған жердің тағдыры толғантпаған, 

жаны тебіреніп, ол туралы ойламаған жігітті қайтіп азамат дейміз?» деген сөзі 

бәрімізге ой салады. Ендеше елім, жерім деген жеке тұлғаны тәрбиелеу кіші 

жастан бастау алады.  
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«Экологиялық білім – бұл үздіксіз процесс қалыптастыруға бағытталған 

жеке тұлғаны оқыту, тәрбиелеу және оны дамыту ғылыми және практикалық 

білім мен дағдылар жүйесі, құндылық бағдары, мінез-құлық пен іс-әрекет 

қоршаған орта және денсаулық»- деп Л.В. Моисеев айтқандай, табиғатпен 

байланыс балалардың эмоциялы реакциясын тудырып, жанашырлық танытып, 

оны өзіне жақындатуға, білуге ұмтылу, түсіну.  

Сабақтан тыс экологиялық бағытты ұйымдастыру ерекшеліктері:  

1. экологиялық мәселелердің маңыздылығын түсіну; 

2. экологиялық идеяларды қалыптастыру, экологиялық даму; 

3. қоршаған орта мен адам арасындағы өзара байланыстың дамуына талдау 

жасау; 

4. салауатты өмір салтын қалыптастыру; 

5. жауапкершілігін, іздемпаздығын қалыптастыру. 

Сабақтан тыс өлкетану мұражайларына, экологиялық зертханаларға бару – 

балалардың мәдениетті адам болуының бірден-бір әдісі. Сонымен қатар 

сыныптан тыс зерттеу жұмыстарын ұйымдастыру үшін түрлі тақырыптарда жоба 

жазуға болады. Мысалы: қалдықтарды кәдеге жарату, табиғатты қорғау, 

айналаны таза ұстау, саябақтар мен жағажайларды тазарту, жабайы табиғатты 

қалпына келтіру, топырақтың ластануы, жасыл энергетика, ауа ластаушы заттар 

т.б.  

Сабақтан тыс экологиялық бағытты ұйымдастырудың маңызы: білім 

алушылардың экологиялық санасын көтеру; теориялық білімдерін іс жүзінде 

қолдана білуге үйрену; интеллектуалдық қабілетін дамыту болып табылады. 

Білім алушылардың өз бетінше жұмыс істеуіне көңіл бөліп, әрқайсысына арнайы 

тақырып беріп, олардың іздемпаздық қабілеттерін шыңдау. Сабақтан тыс 

экологиялық сабақтарда білім алушылар тірі және өлі табиғат арасында, тірі 

организм мен олардың өмір сүру ортасындағы байланыстарды орнату және 

өсімдіктер мен жәндіктерді күтіп баптауды үйренеді.  

Экологиялық мәселені қалыптастыру кезеңінде бастауыш сынып білім 

алушыларының дербес қызметін ынталандыратын әдістер ерекше рөл атқарады. 

Тапсырмалар мен міндеттер табиғат пен қоғамның өзара қарым – 

қатынастарындағы қарама-қайшылықтарды анықтауға, мәселелерді 

қалыптастыруға және оны шешу жолдары туралы идеяларды іздеуге 

бағытталған. Сабақтан тыс ынталандыру ретінде білім алушылардың 

проблемаларға деген жеке қарым-қатынасын көрсетуге және оларды шешу 

мүмкіндіктерін іздеуге ықпал ететін пікірталастарды қолдануға болады.  

Экологиялық бағытты ұйымдастыру түрлері: 

- өздері оқитын мектеп ауласына ағаш көшеттерін отырғызып, өсіріп, 

көгалдандыруға пайдалану; 

- өздері отырғызған көшеттерді күтіп, зиянды жәндіктермен күресу; 

- өздері тұратын өңірлерден дәрілік өсімдіктерді жинау; 

- өзі өңірлеріндегі жануарларды, құстарды қорғау; 

-өзі тұратын өңірдегі қоқыс қалдықтарын тазалау. 
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Көптеген дамыған елдерге назар аударсақ, мысалы Венгрия елінің 

азаматтары гүл өсіруді, көгалдандыруды өзінің міндеті деп санайды екен. 

Жапонияда бастауыш сыныптан бастап гүл өсіру мен көгалдандыру жеке сабақ 

ретінде өткізіледі. Осындай мысалдардан-ақ біз көгалдандырудың әлемдік 

деңгейде қандай орын алатынын байқай аламыз. «Бір тал кессең он тал ек» деген 

атам қазақ та ұрпақтарына табиғатты аялауды өсиет еткен емес пе. 

Бастауыш сынып білім алушылары сыныптан тыс жұмыс барысында 

нақты өмір объектілерін зерттей отырып, экологиялық өлкетанумен айналыса 

отырып, айналадағы қоршаған ортадағы әртүрлі өзекті мәселелерді талдай 

отырып, өз іс-әрекеттерін зерделеп, шешім қабылдауға мүмкіндік алады. 

Экологиялық бағыттағы сабақтан тыс жұмыстарды ұйымдастыру барысында 

мұғалім жұмыстың көптеген әдістері мен формаларын қолдана алады. Олар: 

сынып сағаттары, пікірталастар, табиғи қауымдастық туралы фильмдер, 

практикалық жұмыстар, квест ойындары, викториналар, табиғатты қорғау 

тақырыбындағы суреттер, плакаттар, ғылыми-практикалық конференциялар, 

баяндамалар, кештер, т.б. Бұл жұмыс формалары сыныптан тыс жұмыстардың 

міндеттеріне сәйкес келеді. Жұмыстар зерттелетін экология мәселелеріне 

қызығушылықты тудырады. 

Сыныптан тыс жұмыстың пән сабақтарымен байланысы мұғалімдердің, 

білім алушылардың құндылық бағдарларын қалыптастыру, білім алушылардың 

эстетикалық сезімдерін дамыту, табиғатты аялауға, қорғауға күш-жігерін 

біріктіруден тұрады. Экологиялық тәрбие білім алушылардың – табиғатқа 

жаңаша көзқарасын қалыптастырып, әр түрлі бақылаулар жүргізіп, 

адамгершілік, жауапкершілік қасиеттерін жетілдіреді. Бастауыш сынып білім 

алушыларына экологиялық тәрбие беру білім алушылардың жасын ескере 

отырып жүзеге асырып, экологиялық мәдениетті қалыптастыру болып табылады. 

Осылайша, сыныптан тыс жұмыста балалардың экологиялық білімі кеңейіп, 

шығармашылық қабілеттері дамып, табиғатқа деген көзқарастары өзгереді. 

Дұрыс экологиялық білім болашақта адамзаттың көптеген экологиялық 

проблемаларының алдын алуға, қорғауға мүмкіндік береді.  

Пәндерге енгізу 

Әр түрлі экологиялық проблемаларға тап болған қазіргі әлемде бұл 

мәселелерді біліп, түсініп қана қоймай, оларды шешудің практикалық 

дағдыларына ие болу маңызды. Балаларда экологиялық мәдениетті 

қалыптастыруда мектеп үлкен рөл атқарады. Сабақтарда әртүрлі жұмыс түрлерін 

енгізу білім алушылардың экологиялық мәселелерді шешу үшін практикалық 

дағдылары мен қабілеттерін дамытуға көмектеседі. 

Мектеп курсының барлық пәндерінде балалардың экологиялық мәдениетін 

дамыту қоршаған ортаның барлық аспектілерін қамтуға және экологиялық 

тақырыпты әртүрлі оқу пәндеріне қосуға мүмкіндік беретін кешенді тәсіл болып 

табылады. Бұл білім алушыларға табиғат пен экология туралы білім алуға ғана 

емес, сонымен қатар бұл білімді іс жүзінде қолдануға мүмкіндік береді. 

Табиғат пен экожүйені сақтаудың маңыздылығын түсіну ерте жастан 

басталады. Бастауыш мектептегі балалардың экологиялық мәдениетін дамыту 
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олардың қоршаған ортаға қатынасын қалыптастырып, экологиялық мәселелерді 

шешудің практикалық дағдыларын дамытуда шешуші рөл атқарады. 

Экологиялық тақырыпты мектеп курсының барлық пәндеріне біріктіру білім 

алушыларға қоршаған ортаға ұқыпты қараудың маңыздылығын түсінуге 

көмектесетін біртұтас білім беру кеңістігін құруға мүмкіндік береді. 

Экологиялық мәселелерді шешу үшін практикалық дағдыларды 

қалыптастыруға бағытталған әртүрлі жұмыс түрлері мектеп бағдарламасында 

өте маңызды. Балалардағы экологиялық мәдениетті дамыту мектеп курсының 

барлық пәндерінде басты назарда болуы керек. 

 

Әр түрлі пәндер бойынша сабақ үзінділері мен тапсырмалардың 

мысалдары. 

 

Экология материалын қолданатын ауызша есеп 

1-тапсырма. Біздің қаланың көшелерінде өсетін ағаштардың қайсысы 

жақсы «шаңсорыш» екенін анықтаңыз. 

а) Қайың - 28. 

б) Қарағай-17. 

в) Терек-23. 

Сұраққа жауап беру үшін өрнекті шешіңіз: 

17 - (14 - 8) + 12       (1-2 сынып) 

480:4 – (48+49)         (3 сынып) 

4 сыныпқа арналған нұсқа: 

Мысалды ауызша шешіңіз: 300·900+70·9000 сіз біздің көшелерде өсетін 

ағаштардың қайсысы жақсы шаңсорғыш екенін білесіз 

Жауаптар: Қайың-7500, Қарағай-28000, Терек-900000 

Жауап: терек - ең жақсы «шаңсорғыш», біздің көшелердегі ауаны шаң мен 

улы газдардан тазарту арқылы пайда әкеледі. 

2-тапсырма. Жер қоңызы күніне 30-ға дейін зиянды жәндіктерді жояды. 

Ол екі күнде қанша зиянды жәндіктерді жоя алады? Бес күнде ше? 

Жер қоңызы өсімдіктер мен адамдарға үлкен пайда әкеледі. Сондықтан 

оларды қорғау керек. Жер қоңыздарының кейбір түрлері Қызыл кітапқа 

енгізілген. 

3-тапсырма. Азияда жабайы табиғатты қорғаудың дүниежүзілік қорының 

эмблемасында бейнеленген аң өмір сүреді. Мысалды шешу арқылы сол аңның 

массасын анықтау: 

(5000·30-4000·20):1000+72 

Жауап: аю-135, панда-142, жираф-90 

Панда - бамбук аюы және жойылып бара жатқан жануарларды сақтау 

деген үміттің белгісі. Дүниежүзілік жабайы табиғатты қорғау қорының 

эмблемасы осылай көрінеді. 

 

Арифметикалық диктант 

Тек осы сандар туралы ойланыңыз! 
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* Жыл сайын Жер планетасында 130 000 шаршы метр аумақтағы орман 

алқаптары жоғалады. Сандардың «көршілерін» жазыңыз. 

* Бір күнде планетада 32000 гектардан астам орман ағаштары кесіледі. Ал 

5, 10 күн ішінде қанша орман ағаштары кесіледі? Бір айда ше? 

• Планетаның барлық өсімдіктері жылына 176 000 000 тонна биологиялық 

белсенді заттарды шығарады. Санды жазып, разрядтар мен разрядтық 

қосылғыштарға жікте. 

 

Тапсырмалар бойынша Блиц-турнир: 

Мұғалім тапсырманы оқиды, балалар жауап картасын көтеріп, әріптік 

шешімді атайды (тапсырмалардың әріптік шешімдері тақтада жазылған): 

а) Мұнайдың апатты төгілуі нәтижесінде әлемде жылына 1000000 суда 

жүзетін құс өледі. 5 жылда қанша құс өлуі мүмкін? Жауап: 5000000  

б) Жыл сайын Жерорта теңізіне 120 000 тонна пайдаланылған май, 600 000 

тонна жуғыш зат және 100 тонна сынап төгіледі. Теңізге неше тонна зиянды 

заттар түседі? Жауап: 720000  

в) 1 кг итмұрынның құрамында 20 г С дәрумені бар, 10 кг итмұрынның 

құрамында қанша С дәрумені бар? Жауап: 200  

г) Тропикалық орман алқабы жыл сайын 14000000 га-ға азаяды. 10 жылда 

қанша тропикалық орман жойылып кетуі мүмкін? 

Жауап: 140000000 

д) Үкі бір күнде 13 тышқанды жейді. Бір аптада үкі қанша тышқан жейді? 

Жауап: 91 тышқан жейді. 

е) Үлкен шымшық жазғы күнде ұяға 400 рет ұшады. Ол бір аптада ұяға 

қанша рет ұшады? Жауап: 2800 рет. 

ж) Арша 2000 жыл, ал қарағай 600 жыл өмір сүреді. Арша қарағайдан 

қанша жыл өмір сүреді? Жауап: 1400 жыл. 

з) Қайың 400 жыл, ал шетен 100 жыл өмір сүреді. Қайың шетеннен қанша 

есе көп өмір сүреді? Жауап: 4 есе. 

и) Көк киттің ұзындығы 32 метр, ал полярлық медузаның ұзындығы 7 

метрге кем. Полярлық медузаның ұзындығы қандай? Жауап: 25 метр 

Мәселелерді шешу: 

Математика сабағында сіз білім алушыларға бір апта ішінде мектепте 

шығарылатын қоқыс көлемін есептеуге байланысты тапсырма ұсына аласыз. 

Осыдан кейін олар осы көлемді азайту жолдарын ұсына отырып, мұндай 

әрекеттердің ықтимал экологиялық пайдасын талдай алады. Бұл білім 

алушыларға экологиялық мәселелерді шешу үшін математиканы қалай 

қолдануға болатынын түсінуге көмектеседі. 

№1 мысал 

Біздің климатымызда жерге лақтырылған банан қабығы шамамен 2 жыл 

бойы ыдырайды. Тасталған темекі тұқылының ыдырауы одан екі есе ұзағырақ. 

Пластикалық пакет темекі тұқылынан 2 есе ұзағырақ ыдырайды. Сөмкенің 

ыдырауы үшін қанша жыл қажет? Бананның қабығы неше жылға бұрын 

ыдырайды? 
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№2 мысал 

Әрбір автомобиль өз массасымен салыстырғанда атмосфераға 3 есе көп 

ластаушы заттарды шығарады. Жүк көлігінің массасы 3 тонна, мұндай машина 

атмосфераға қанша ластаушы заттарды шығарады. 

№3 мысал 

Зауыт қалдықтарды өзенге шығарады. Бір минут ішінде өзенге 100 литр 

ластанған су түседі. Өзенге тәулігіне, сағатына қанша ластанған су түседі? 

№4 мысал 

Бір үлкен ағаш күніне бір адамға қанша қажет болса, сонша оттегін 

шығарады. Қала жағдайында газдың әсерінен оттегінің бөлінуі 10 есе азаяды. 

250 000 адамнан тұратын қаланы оттегімен қамтамасыз ету үшін қанша ағаш 

болуы керек? 

- Егер оттегі мөлшері 10 есе азаятын болса, онда бізге көп ағаштар қажет 

болады (көбірек) 250 000*10=2500 000 ағаш 

Қорытынды: орманды қорғау керек. Аз кесу керек. 

№ 5 мысал 

Қайта өңдеу кезінде бір тонна шүберектен 600 метр мата алынады. 250 

тонна шүберектен қанша метр мата алуға болады? 600*250 =150 000 метр 

Қорытынды: кез-келген қажетсіз нәрсені екінші өмірге беруге болады. 

№6 мысал 

Кішкентай қылқан жапырақты орман жылына 35000 кг шағды, ал жалпақ 

жапырақты орман – 70000 кг шаңды тазартады (сүзеді). Қылқан жапырақты 

орман бір жылда жалпақ жапырақты орманға қарағанда неше есе аз шаңды 

тазартады? Барлығы неше кг шаңды тазартады? 

70 000: 35 000=2 есе аз 

70 000+35000=105 000 кг 

Қорытынды: қалада немесе ауылда жалпақ жапырақта ағаштарды 

отырғызған дұрыс. 

№ 7 мысал 

Өсімдіктерінің 250 000 түрінің 1/10 бөлігі қауіпті жағдайда. Өсімдіктердің 

қанша түрінің жойылып кету қаупі бар? 250000:10=25000 түрі. 

№ 8 мысал 

Бір тонна қағаз өндіру үшін 17 ағаш қажет. Әрбір тонна макулатура 

ағаштарды кесуден сақтайды. 51 ағашты сақтау үшін қанша макулатура жинау 

керек? 

№ 9 мысал 

Радиоактивті заттарды тасымалдау және сақтау үшін қабырғалары өте 

қалың қорғасын қораптары қолданылады. Сізге төртбұрышты түбі бар қорап 

жасау керек, оның көлемі 8 дм3, биіктігі 30 см. Қораптың өлшемдерін табыңыз. 

Радиоактивті заттардың адамға зиянды әсері туралы не білесіз? Қорғасынның 

зиянды әсері туралы не білесіз? 

№ 10 мысал 
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Жүк машиналары мен автобустар әр шақырымға 23 грамм азот бөледі. 

Егер станциядан ауылға дейінгі қашықтық 15 км болса, №17 маршруттық 

автобус пен 5 жаяу жүргінші қанша газ шығарады? 

№ 11 мысал 

Біздің аймаққа жүздеген мың құстар ұшып келеді. Орманды зиянды 

жәндіктерден қорғауда олардың қандай рөл атқаратынын бәрі біледі. Бір жұп 

сұңқар балапандарға күніне 300-ге жуық, ал тоқылдақтар сұңқарлардан 3 есе, ал 

торғайлар сұңқарлардан 5 есе көп жұлдызқұрттар әкеледі. Торғайлар 

балапандарына тоқылдақтарға қарағанда қаншалықты көп жұлдызқұрттар тауып 

әкеледі? Егер құстардың көп бөлігі өлсе, онда орманда не болады? 

№ 12 мысал 

Бір онжылдықта терек орта есеппен 25 жас терек сияқты көп оттегі 

шығарады. 5 мағынасыз кесілген ағаштарды ауыстыру үшін қанша жас терек 

отырғызу керек? 

№ 13 мысал 

Мүйізтұмсықтар - жойылып кету қаупі төнген сүтқоректілер. Оның 

мүйізінің салмағы 2,8 кг. Браконьерлер 500 мүйізтұмсықты өлтірген. Милиция 

оларды ұстап алғанда олардан тек 1000 кг мүйіз тапты. Браконьерлер қанша кг 

мүйіз сатып жіберген? 

№ 14 мысал 

Қыста Әлия құстарды тамақтандырды. Бақшадағы жемсауыттарға Әлия 

күн сайын 250 г бидай салады. Бір аптада құс қанша грамм бидай дәнін жеді? Ал 

30 күнде ше? Граммды килограммға аударыңыз. 

1-сыныптан бастап білім алушылардың математика сабақтарында 

экологиялық мазмұны бар есептерді жүйелі қолдану экологиялық білім мен 

ұғымдарды жақсы игеруге ықпал етеді. Бұл есептерді шешу арқылы бастауыш 

сынып білім алушыларының ой-өрісін кеңейіп, табиғатты қорғауға ұмтылады. 

Мұғалім дайын мәтіндік тапсырмаларды беріп қана қоймай, сонымен бірге 

балаларға пайдалы және қызықты материалдарды қолдана отырып, жағдай 

жасайды. Бұл процесс танымдық қызығушылықты дамытып, табиғатпен жан-

жақты танысуға ықпал етеді. 

Экологиялық мазмұны бар мәселелерді шешу барысында алдын-ала 

құрастырылған кроссвордтар, жұмбақтар және т.б. сыныптан тыс іс-шараларды 

өткізуге пайдаланылуы мүмкін. Бұл да білім алушылардың танымдық 

қызығушылығын арттырады. 

Математика және қоршаған орта 

Сабақтың үзіндісі: 

- Балалар, бүгін біз математиканың экологиялық мәселелерді шешуге 

қалай көмектесетінін білеміз. Ол үшін адамдардың қоршаған ортаға қалай әсер 

ететінін түсіну барысында деректер мен сандарды қалай пайдалану керектігін 

зерттейміз. 

Практикалық бөлім: 

Уақыт өте келе біз шығаратын қоқыс мөлшері қалай өзгеретінін көру үшін 

диаграммаларды қарастырайық. Біз сондай-ақ қалдықтарды өңдеуге қанша 
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энергия жұмсалатынын және оның планетамызға қалай әсер ететінін зерттей 

аламыз. Математика қандай әрекеттер қоршаған ортаға әсеріміздің 

жоғарылауына немесе төмендеуіне әкелетінін түсінуге көмектеседі. 

 

3 - сурет. Жиналған коммуналдық қалдықтардың жалпы көлемі 

 
 

4 – сурет. Пластик қалдықтарын жинайтын компаниялар 

 
 

Егер жиналған ҚТҚ көлемін халықтың орташа жылдық санына (19 600 000 

адам) бөлетін болсақ, оның қанша бөлігі бір қазақстандыққа тиесілі екенін 

есептеуге болады. Бұл 200 кг құрайды, яғни әрқайсымыз күн сайын 500 грамм 

қалдық шығарады екенбіз. Бұл көрсеткіш жылдар бойы іс жүзінде өзгермеген (3 

- сурет). 

Сондай-ақ, олар ҚР АӘК БНС деректеріне сәйкес, 2022 жылдың 

қорытындысы бойынша түскен коммуналдық қалдықтардың көлемі 4 млн 

тоннаны құраған. Оның 1,2 млн тоннасы ғана сұрыпталған. Яғни, шамамен 

үштен бірі ғана. 
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- «Қалдықтардың 392 мың тоннасы ғана өңделген. Яғни, сұрыпталған 

қалдықтардың үштен бір бөлігі және жиналған қалдықтардың оннан бір бөлігі 

ғана өңделген. Алайда, кәдеге жаратумен жағдай одан да нашар. Екінші «өмір» 

сыйланған қалдықтардың 5% ғана», – дейді зерттеу авторлары (4 - сурет). 

Олардың мәліметтері бойынша, қайта өңделетін қалдықтар: 

* пластик-132 мың тонна; 

* макулатура – 128,8 мың тонна; 

* шыны-37,3 мың тонна; 

* металл сынықтары-12,5 мың тонна. 

«Келіп түскен ҚТҚ-ның негізгі бөлігі-2,6 млн тонна немесе жалпы 

көлемнің 65%-ы жерленеді. Яғни, Қазақстандағы қоқыс үйінділері күніне 

шамамен 7 мың тоннаға толтырылады. 2022 жылдың соңында барлығы 46,2 млн 

тонна қалдықтар көмілді. 2013 жылдан бері көрсеткіш 10 млн тоннаға өсті», - 

деп қорытындылады сарапшылар (5 - сурет). 

 

5 – сурет. Қайта өңдеуге жіберілген ҚТҚ көлемі 

 
 

6 – сурет. Қалдықтарды қайта өңдеу деңгейі бойынша елдердің рейтингі 

 
 

Математика сабақтарында өз аймағының статистикасын қолдану 

құпталады (6 - сурет). 
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Тапсырма. 

А) диаграммаларға салыстырмалы талдау жасаңыз. 

Б) сыныптастарыңызға диаграмма бойынша сұрақ қойыңыз. 

Дүниетану және жаратылыстану сабақтарында қоршаған ортаны, тірі 

ағзаларды зерттеу және олардың өзара әрекеттесуінің экологиялық аспектілерін 

қарастыруға болады. 

 

Дүниетану сабағы 4 сынып  

1 тоқсан 

 
Сабақтың тақырыбы Мақсаттар 

№2 сабақ 

Менің өлкемнің өнеркәсібі 

мен ауылшаруашылығы 

4.2.3.1 өз өңіріндегі және Қазақстан аймақтарындағы 

адамдардың табиғи жағдайларға (рельеф, климат, өсімдік 

және жануарлар әлемі, су нысандары) байланысты 

шаруашылық іс-әрекетін талдау; 

4.1.3.2 түрлі дереккөздерге негізделе отырып, өз 

аймағының экономикалық қызмет атқаратын субъектілеріне 

сипаттама беру 

№ 3 сабақ 

Адамның шаруашылық 

қызметі және табиғат 

4.2.3.1 өз өңіріндегі және Қазақстан аймақтарындағы 

адамдардың табиғи жағдайларға (рельеф, климат, өсімдік 

және жануарлар әлемі, су нысандары) байланысты 

шаруашылық іс-әрекетін талдау; 

 

Жағдайды талдау: Шығыс Қазақстан (ШқОаймағы өзінің бай табиғи 

мұрасымен танымал. Алайда, бірнеше өнеркәсіптік кәсіпорындардың болуы 

және қарқынды дамыған ауыл шаруашылығы қоршаған ортаға үлкен әсер етеді. 

Өнеркәсіптік кәсіпорындар атмосфера мен су көздеріне көптеген ластаушы 

заттарды шығарып, ауа мен суды ластайды. Бұл аймақтағы адамдардың 

денсаулығына, өсімдіктер мен жануарлар әлеміне теріс әсер етеді. Ауыл 

шаруашылығы пестицидтер мен тыңайтқыштарды қарқынды қолданады. Ауыл 

шаруашылығында қолданылатын химиялық заттар топырақ пен жер асты 

суларына еніп, экожүйеге ұзақ мерзім теріс әсер етуі мүмкін. 

Сыныптағы сабақта осы мәселелерді қарастырып, оларды шешудің 

жолдарын білім алушылармен бірге іздеу арқылы табиғатқа деген қамқорлықпен 

қарауға үйретеміз. 

Практикалық бөлім: 

ШҚО өңірінің экологиясына өнеркәсіп пен ауыл шаруашылығының әсері 

туралы әңгіме жүргізу барысында әр білім алушы өз пікірін білдіріп, сұрақтар 

қояды. 

1) сыныпты бірнеше топқа бөлу. 

Әр топ мәселені шешудің нақты жолдарын ұсынады. (Бұл атмосфераға 

және су көздеріне ластаушы заттардың шығарындыларын азайту, экологиялық 

таза технологияларды пайдалану, қайта өңдеуді ұйымдастыру және т.б. бойынша 

шаралар болуы мүмкін). 
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2) әрбір топ таңдалған шараларды енгізу үшін іс-қимыл жоспарын 

әзірлейді. Білім алушылар ақпараттық кампаниялар құруды, жергілікті билікке 

жүгінуді, экологиялық акциялар өткізуді және басқа да бастамаларды ұсынады. 

3) сынып алдында жоспар ұсыну.  

4) әрбір жоспардың артықшылықтары мен кемшіліктерін, сондай-ақ оны 

іске асырудағы ықтимал қиындықтарды талқылау. 

Жұмысты экономикалық даму мен табиғатты қорғау арасындағы тепе-

теңдікке қол жеткізу үшін адамдар, өнеркәсіптік кәсіпорындар және ауыл 

шаруашылығы арасындағы ынтымақтастықтың маңыздылығын талқылаумен 

аяқтау. 

 

3 тоқсан 
Сабақтың тақырыбы Мақсаттар 

№17 сабақ 

Адам өміріне климаттың 

әсері қандай? 

4.2.2.1 адамзат дамуына климаттың әсерін талдау 

№ 18 сабақ  

Сен тұратын аймақта 

қандай катаклизмдер болуы 

мүмкін? ӨҚН «Табиғи 

ортадағы адам қауіпсіздігі» 

4.2.3.1 өз өңіріндегі және Қазақстан аймақтарындағы 

адамдардың табиғи жағдайларға (рельеф, климат, өсімдік 

және жануарлар әлемі, су нысандары) байланысты 

шаруашылық іс-әрекетін талдау; 

4.2.3.2 зерттеу негізінде өз өңірінде табиғи апаттар 

туындауы ықтималдылығын болжау 

№ 23 сабақ 

Қоршаған ортаға 

қамқорлықпен қараудың 

мәні 

4.2.3.1 өз өңіріндегі және Қазақстан аймақтарындағы 

адамдардың табиғи жағдайларға (рельеф, климат, өсімдік 

және жануарлар әлемі, су нысандары) байланысты 

шаруашылық іс-әрекетін талдау; 

4.2.3.2 зерттеу негізінде өз өңірінде табиғи апаттар 

туындауы ықтималдылығын болжау 

 

Сабақта еліміздің алдында тұрған экологиялық проблемалардың бірі - су 

ресурстарының ластануы. Оның жануарлар мен өсімдіктер әлеміне, сондай-ақ 

адамдардың өміріне әсері туралы ойларын ортаға салады. 

Су ресурстарының ластануына байланысты Қазақстандағы экологиялық 

проблема әлемдегі ең ірі тұщы су көлдерінің бірі болып табылатын Балқаш көлі 

суының ластануы жергілікті флора мен фаунаның жойылуына әкеледі. 

Өнеркәсіптік шығарындылары мен су ресурстарын тиімсіз пайдалану сияқты 

ластанудың ықтимал себептерін, жергілікті халық пен табиғаттың салдарын да 

талқылауға болады. 

Осы сабақтың практикалық бөлігінде білім алушылар өз аймағындағы су 

ресурстарының ластануы туралы зерттеу жүргізуге болады. Әр білім алушыға 

судың ластануына байланысты бір мәселені таңдап алып (мысалы, өзен 

жағасындағы қоқыс немесе ауыл шаруашылығында пестицидтерді қолдану), 

мәселені шешу ұсыныстарын сұрауға болады. Сол ұсыныстарын біріктіріп, 

мәселе шешу жолын қарастыру керек. Білім алушылар іс-шаралар жоспарын 

құра алуы немесе тоғанды тазарту үшін түрлі іс-шараларын өткізу мақсатында 

шағын экологиялық акция ұйымдастыра алы мүмкін. 

«Қазақстанда биоалуантүрлілікті сақтау» 
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Қазақстандағы биоалуантүрлілікті сақтаудың маңыздылығын зерттеуге 

болады. Биоалуантүрлілік-экожүйені құрайтын тірі организмдердің түрлерінің 

әртүрлілігі. Табиғаттың осы байлығын сақтауға әрқайсымыздың қосатын 

үлесіміз туралы әңгімелесуге болады. 

Қазақстанда биоалуантүрлілікті сақтауға байланысты мысалды 

қарастырайық. Бізде тек елдің белгілі бір аймақтарында кездесетін эндемик 

өсімдіктер мен жануарлардың ерекше түрлері бар. Мысалы, бизон, Алтын Эмель 

қорығының жануары. Бұл Орталық Азиядағы бизондардың ең үлкен түрі. 

Олардың алдында тұрған заңсыз аң аулау және тіршілік ету ортасын жоғалту 

сияқты қауіптерді талқылайды. 

Экожүйелер және экологиялық мәселелер 

Тірі ағзалардың қоршаған ортаға қалай әсер ететіні туралы сөйлесуге 

болады. Экожүйелер - тірі заттардың, өсімдіктердің, жануарлардың және 

микроорганизмдердің күрделі қауымдастықтары және олардың әртүрлі 

биологиялық және химиялық процестер жүретін биоорганикалық ортасы. 

Экожүйедегі өмірдің барлық түрлері бір-бірімен тығыз байланысты және бір-

біріне тәуелді екенін түсіну маңызды. 

1) Мұғалім білім алушыларды шағын топтарға бөледі.  

2) Балалар өздерінің мектеп учаскесіне аздап зерттеу жүргізеді.  

3) Мектеп учаскесін зерттегеннен кейін мұғалім балалармен бірге мектеп 

учаскесінде өсімдіктердің, жануарлардың мен жәндіктердің қандай түрлерін 

тапқанын анықтайды 

4) Сыныпта олар қоршаған ортаға қандай әсер етуі мүмкін екенін және 

жағдайды жақсарту үшін не істеуге болатынын талқылайды. 

Экологиялық тақырыпты мектеп курсының әртүрлі пәндеріне біріктіру 

балалардың табиғатты қорғаудың маңыздылығын тереңірек түсінуіне ықпал 

етеді. Бала кезінен экологиялық мәселелерді шешу дағдыларын дамыту оларға 

қоршаған ортаны қорғаудың белсенді қатысушылары болуға мүмкіндік береді, 

сонымен қатар оқу процесіне практикалық құрамдас бөлікті әкеледі. Бұл білім 

алушылардың белсенділігі мен қызығушылығын ынталандырады. 

Осы сабақтар мен практикалық тапсырмалардың барлығы балаларға 

қоршаған ортаны қорғаудың маңыздылығын жақсы түсінуге және оларды өз 

мектеп аумағынан бастап экологиялық мәселелерді шешуге тартуға көмектеседі. 

Балалар өз үйі туралы шындықты білуіге, оны сақтап, қорғауы керек. 

Барлық тіршілік иелеріне тыныс алу үшін таза ауа, ішу үшін мөлдір су және өмір 

сүру үшін бүкіл табиғаттың сұлулығы қажет! Дені сау планета-дені сау біз! 

Тәрбие жұмысы  

Бүкiл әлемде бiлiм алушылардың экологиялық мәдениетiн қалыптастыру 

мәселелерiнде жаңа көзқарастардың байқалып отырған үрдiсi зерттеу қызметiнiң 

жаңа әдiстерi мен тәсiлдерiн жасауға және бастауыш мектептен бастап 

күнделiктi өмiрде практикалық дағдыларды қолдануға ықпал етедi, өйткенi нақ 

осы бала мектеп жасынан бастап әмбебап оқу iс-қимылдарын қалыптастырудың 

негiзгi дағдыларын қалыптастырады. 
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Экологиялық проблемаларды зерттеу қызметі арқылы шешу - бұл білім 

алушылардың өз құрылымы бойынша ғылыми қызметке сәйкес келетін, 

мақсаттылығымен, белсенділігімен, уәжділігімен және саналылығымен 

сипатталатын арнайы ұйымдастырылған танымдық шығармашылық қызметі, 

оның нәтижесі танымдық уәждерді, зерттеу дағдыларын қалыптастыру болып 

табылады. 

Қоршаған шындық туралы білімді меңгеру; табиғаттағы мінез-құлық 

нормалары мен ережелерін меңгеру; қоршаған ортаны сақтау үшін 

жауапкершілікті қалыптастыру және дамыту; эстетикалық сезімдерді дамыту, 

сұлулықты көре білу, білім алушыларды экологиялық тәрбиелеу арқылы дамиды 

және қалыптасады және тұтас үздіксіз оқу-тәрбие процесін қамтиды. 

Сондықтан экологиялық тәрбие білімнің бір бөлігі емес, қазіргі заманғы 

білім беру процесінің жаңа мәні мен мақсаты деп айтуға болады. Бұл жағдайда 

экологиялық тәрбиенiң стратегиялық мiндеттерiн қарау орынды. 

Бұл жағдайда стратегиялық міндеттердің ТОП-3 бөліп көрсетуге болады: 

- оқу пәндерінің, оқу курстарының, оқу модульдерінің мазмұны 

ресурстарын пайдаланатын және білім алушыларда экологиялық мәдениетті, 

экологиялық бағдарланған мінез-құлықты қалыптастыруға бағытталған 

педагогикалық дамып келе жатқан экологиялық тәрбие жүйесін құру; 

- экологиялық жауапты өмір салтының орнықты әлеуметтік стереотиптерін 

қалыптастыру және дамыту: экологиялық тәрбие үшін білім беру ортасын құру, 

экологиялық тәрбиені қазіргі білім беру кеңістігіне, сондай-ақ экологиялық 

белсенділік кеңістігіне интеграциялау; 

- экологиялық, оның ішінде өңірлік проблемаларды шешуге жәрдемдесу 

тұрғысынан білім алушылардың экологиялық ойлауы мен санасын 

қалыптастыруға қатысу. 

Экологиялық мәдениет адамның экологиялық мінез-құлық, экологиялық 

жауапты мінез-құлық үлгілерін көрсету, экологиялық білім мен дағдыларды 

практикалық іс-әрекетте пайдалану қабілеті ретінде анықталады. Тек «Білу» 

емес, дәл қолдану.  

Бұл жағдайда экологиялық мәдениет экологиялық білімді, іскерлікті, 

дағдыларды, экологиялық ойлауды және экологиялық сананы қамтитынын 

көрсетуге болады. Экологиялық мәдениетті қалыптастыру аспектілерінің алуан 

түрлілігі мектептегі тәрбие жұмысымен байланысты. 

Экологиялық білім берудің жаңа тәсілдері шығармашылық танымдық 

кеңістік құру қажеттілігін тудырады. Балалардың зерттеу, танымдық, көркем-

эстетикалық, табиғатты қорғау, ұжымдық-шығармашылық қызметі бұл жағдайда 

жас ұрпақтың экологиялық мәдениетін қалыптастырудың маңызды құралы 

болып табылады. 

Білім алушылар қоршаған ортаны қорғауға, планетаны көгалдандыруға және 

табиғатқа ұқыпты қарауды насихаттауға арналған пайдалы және адамгершілік 

мерекелерді білуі тиіс. 

- 11 қараша – Халықаралық энергия үнемдеу күні; 

- 11 қаңтар – Халықаралық қорықтар мен ұлттық парктер күні; 
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- 15 сәуір – Халықаралық экологиялық білім күні; 

- 22 наурыз – Дүниежүзілік су күні; 

- 15 сәуір – Халықаралық экологиялық білім күні; 

- 22 сәуір – Дүниежүзілік Жер күні; 

- 5 маусым – Дүниежүзілік қоршаған ортаны қорғау күні; 

- 16 қыркүйек – Халықаралық озон қабаты күні; 

- 6 қазан - Дүниежүзілік табиғи ортаны қорғау күні. 

Экологиялық тәрбиеге жаңа көзқарас шығармашылық танымдық кеңiстiк 

құру қажеттiгiн туғызады. Бұл жағдайда балалардың зерттеу, танымдық, көркем-

эстетикалық, табиғат қорғау, ұжымдық-шығармашылық қызметі өскелең 

ұрпақтың экологиялық мәдениетін қалыптастырудың маңызды құралы болып 

табылады. 

Сыныптан тыс жұмыстардағы экологиялық тәрбие әр түрлі, оның ішінде 

ерекше әдістерді, тәрбие қызметінің түрлерін, формаларын, мазмұны мен 

құралдарын қолдану арқылы жүзеге асырылуы мүмкін:  

- оқу ойындары;  

- топтық жұмыс формалары;  

 - экологиялық міндеттерді шешу; экологиялық жағдайларды талдау; 

 - экскурсиялар, табиғаттағы объектілерді бақылау;  

- білім алушыларды қоршаған табиғатқа ұқыпты қараудың маңыздылығы 

туралы ойлануына бағытталған театр этюдтерін немесе түрлі жанрдағы 

қойылымдарды ұсынатын экологиялық театр; 

- экологиялық патрульдер; 

- мектеп аумағында өсімдіктерді отырғызу және өсіру бойынша акциялар; 

- су қоймаларын, өзендерді табиғи қоқыстардан тазарту жөніндегі 

экологиялық акциялар; 

- экологиялық соқпақ пен экомаршруттарды ұйымдастыру және 

жайластыру;  

- экологиялық ойлауды дамытуға арналған дәрістер, дөңгелек үстелдер 

өткізу; 

- клубтық жұмыс түрлері, кітап клубы, оның ішінде экологиялық 

тақырыптағы мультфильмдерді қарау және талқылау бойынша киноклубтар;  

- табиғи материалдан жасалған қолөнер көрмесі; 

- экологиялық тақырыптағы суреттер, плакаттар, постерлер шығару; 

- эко-квесттер, эко-ертегілер, КВН, конкурстар және тағы басқалар. 

 

Экологиялық білім беруді ұйымдастыру нысандары 
Нысан Үлгі тақырыптар Білім алушылардың 

қызметі 

Зерттеу жұмыстары «Неліктен мектепте шамдарды 

сөндіріп, суды жабу керек?» 

«Мектептің экологиялық 

паспорты» 

«Жасыл терезе» 

Білім алушылар 

экологиялық проблемаларды 

зерделеу бойынша зерттеу 

қызметінің әдістемелерін 

меңгереді 

Экологиялық КВН «Біз табиғаттың доспыз», 

«Табиғатты бірге сақтаймыз», 

Экологиялық жағдайды 

әзіл түрінде талдайды 
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«Қоныс аударатын құстар» 

«Табиғатқа қауіп төніп тұр» 

Экологиялық театр-

театрландырылған қойылым 

«Түрлі ертегілердің 

кейіпкерлері» 

«Ересектер мен балалар — біз 

табиғатқа жауаптымыз» 

«Сиқырлы орманға саяхат» 

«Таза қала» 

Білім алушылар экология 

саласында бұрын алған 

білімдері мен дағдыларын 

пайдалана отырып, 

театрландырылған 

қойылымға қатысады 

Экологиялық суреттер, 

плакаттар байқауы 

«Эко сурет» 

«Табиғатты қорғаңыз» 

«Пайдалы әдеттер» 

«Экология және біз» 

«Қазақстанның Қызыл 

кітабының өсімдіктері мен 

жануарлары» 

«Көктемгі букет» 

Білім алушылар 

экологиялық сипаттағы қиял 

мен шығармашылықты 

көрсете отырып, көркемдік-

эстетикалық дағдыларды 

дамытады 

Эко-квест «Табиғатты бірге сақтайық» 

«Қазақстан қорықтары»  

«Орман құпиялары» 

«Біз туристпіз» 

«Қоқысты сұрыптау-табиғатты 

қорғау» 

Білім алушылардың 

экологиялық проблема 

бойынша әртүрлі 

басқатырғыштар мен 

логикалық тапсырмаларды 

шешуінен тұратын сюжеттік 

желісі бар ойын 

Киноклуб/Кітап клубы «Экомен» мультфильмі  

https://youtu.be/hXBuKDXtWPU 

«Флора командасы-таза жұмыс 

істеді» мультфильмі  

https://youtu.be/Q0ClswFhAE0 

«Қоқыс төңкерісі: екі жақты 

қоқыс үйіндісі» авторы Э. 

Хайви 

Білім алушылар 

мильтфильмді көру және 

талдау немесе кітап оқу 

негізінде проблемалық-

құндылық қарым-қатынасқа 

қатысады 

Виртуалды экскурсиялар Қазақстан қорықтары 

https://youtu.be/bDwRYFYuy8k 

https://youtu.be/AX782oGTxM4 

Марқакөл мемлекеттік табиғи 

қорығы 

https://markakol-

zapovednik.kz/ru/# 

Білім алушылар 

табиғаттағы тірі заттарды 

тануға, олардың өмір сүру 

жағдайларына бейімделу 

белгілерін көруге үйренеді 

 

Экологиялық акциялар циклограммасы 
Өткізу уақыты Атауы Мазмұны 

1 тоқсан «Таза 

ойындар» 

Жарыстарды ұйымдастыру үшін сынып (команда) 

аумақты бірнеше критерийлер бойынша таңдайды: ойынға 

қатысушылардың қауіпсіздігі, қоқыстың болуы және 

қолжетімділігі. Орын бекітілгеннен кейін командаларға 

ойынға тіркелу жарияланады. Сайысқа қатысушылар 

бейдждер, қолғаптар мен сөмкелер алып, брифингтерден 

өтеді. Бір сағат ішінде олар қалдықтарды жинап, арнайы 

станцияларда «Сатып алушыларға» тапсырады, сөмкелерді 

ұпайларға айырбастайды. Олардың есебі мобильді 

қосымшада жүргізіледі және ойын қорытындысы бойынша 
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жеңімпаздарға экологиялық таза сыйлықтар беріледі, ал 

қайта өңделетін заттар қайта өңдеу пункттеріне жіберіледі. 

2 тоқсан «Құс 

асханалары» 

Дайындық жұмыстары жүргізілуде. Ата-аналар білім 

алушылармен бірге қыстайтын құстарға арналған жем-шөп 

дайындайды және оларды мектеп аумағына 

орналастырады. Акция балалардың үлкен қызығушылығын 

тудырады және олар өздерінің жас құстарын 

тамақтандыруға және жемсауыттарды әртүрлі жемдермен 

толтыруға тырысады. 

3 тоқсан «Бөлу және 

сақтау» 

Макулатураны, пайдаланылған батареяларды және 

қақпақтарды (мейірімділік қақпақтарын) жинау көзделеді. 

Білім алушылар қалдықтардың түрлері, олардың зияны 

және дұрыс кәдеге жарату, сондай-ақ қайта пайдалану 

мүмкіндіктері туралы біледі. 

4 тоқсан «Жасыл 

аула-жайлы 

мектеп» 

Оқу процесіне қатысушылардың назарын мектеп 

аумағын абаттандыруға аудару, тартымды көрініс жасау, 

әдемі, жақсы ұсталған мектеп алаңы білім алушылардың 

бойында әдемі сезімді, мектепке деген сүйіспеншілікті 

қалыптастырады, еңбекқорлыққа, табиғатқа ұқыпты 

қарауға тәрбиелейді, танымдық қызығушылықтарын 

дамытады. Балаларға салауатты өмір салты дағдыларын 

үйретеді. 

 

Бастауыш сыныптағы жобалық жұмыстар 

Экологиялық жобалық жұмыстар қоршаған ортаның жай-күйін зерттеуге 

және оны жақсарту бойынша шешімдер қабылдауға, практикалық іс-әрекеттер 

процесінде экологиялық білім, білік және дағдыларды дамытуға бағытталған. 

Жобаның негізгі бағыттары: 

- өскелең ұрпаққа экологиялық білім мен тәрбие беру; 

- өмірлік жағдаяттарға сәйкес жеке бастың саналы, жауапты мінез-

құлығын дамыту; 

- практикалық экологиялық іс-әрекет процесінде мәселелерді шешу. 

Бастауыш сынып біілім алушыларының келесі нәтижелерге қол жеткізуін 

қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

жеке тұлғаның: 

- экология саласындағы тарих пен жетістіктерге деген тұрақты 

қызығушылық; 

- қоршаған орта, адамның тұрмыстық және өндірістік қызметі үшін 

техногендік салдарды талдай білу; 

- қолда бар ақпарат көздерін пайдалана отырып, өзі үшін экологиялық 

бағыттағы жаңа мәліметтерді өздігінен алуға дайындығы; 

- өзінің танымдық қызметін басқара білу, өзінің интеллектуалдық даму 

деңгейін өзін-өзі бағалай білу; 

- экология саласындағы жалпы міндеттерді шешу бойынша командада 

сындарлы өзара қарым-қатынас жасай білу. 

метапәндік: 
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- қоршаған ортаның түрлі жақтарын зерделеу үшін танымдық қызметтің 

әртүрлі түрлерінің шеберліктері мен дағдыларын меңгеру; 

- күнделікті өмірде ұшырасу қажеттілігі туындайтын антропогендік 

әсердің әртүрлі көріністерін зерделеу үшін танудың негізгі әдістерін (сипаттау, 

бақылау, эксперимент) қолдану; 

- қызметтің мақсаттары мен міндеттерін анықтау, оларға іс жүзінде қол 

жеткізу құралдарын таңдау білігі; 

пәндік: 

- қоғам мен табиғаттың орнықты (теңестірілген) дамуына, «адам - қоғам - 

табиғат» жүйесіндегі экологиялық байланыстарға қол жеткізу шарты ретінде 

экологиялық мәдениет туралы түсініктердің қалыптасуы; 

- экологиялық ойлаудың қалыптасуы; 

- типтік әлеуметтік рөлдерді орындауға байланысты өмірлік жағдайларда 

экологиялық білімді қолдана білуі; 

- экологиялық құндылықтарға жеке көзқарастың қалыптасуы, қоршаған 

ортадағы өз іс-әрекеттерінің экологиялық салдары үшін моральдық 

жауапкершілігі; 

- қоршаған ортаның экологиялық қауіпсіздігіне, адамдардың денсаулығына 

және олардың экологиялық мәдениетін арттыруға байланысты экологиялық 

бағдарланған әлеуметтік қызмет жобаларын орындауға қабілеттіліктің 

қалыптасуы. 

Бастауыш сынып білім алушыларын жобалық жұмыстарға үйрету – 

шешілуі тиіс ең басты міндет. Экологиялық бағдарланған қызметті ұйымдастыра 

отырып, оқыту мен тәрбиелеуді қоршаған ортадағы білім, құндылықтар жүйесін, 

адамгершілік-этикалық және құқықтық мінез-құлық нормаларын тану және 

меңгеру мүмкіндігін қамтамасыз етуге мүмкіндік беретін нақты қызметтің 

моделі ретінде қарастыру керек. Демек, білім алушыларға қандай да болмасын 

бiлiм берiлген, экологиялық сипаттағы жекелеген теориялық, бағалау және 

практикалық бiлiмдер қалыптасқан жағдайда экологиялық бiлiм беру тиiмдi 

болады. Білім алушылардың экологиялық бағдарланған қызметі проблемасының 

өзектілігі жобалау - зерттеу қызметі процесінде жаңа ақпараттық және білім беру 

технологияларының ғылыми интеграциясымен айқындау. Экологиялық тәрбие 

мен бiлiм беру жалпы адамзаттық құндылықтардың дамуына ықпал етедi. 

Жобалау - оқытудың ең белсенді әдістерінің бірі болып табылады. Ол 

теориялық сабақтарда алған білімдерін нығайтады және тереңдетеді, сондай-ақ 

балаларға өмір бойы қолданылатын қажетті дағдыларды меңгеруге көмектеседі. 

Жобалаудың негізгі бағыты экологиялық ағарту, яғни мектеп жасындағы 

балаларға білім беру және тәрбиелеу, өмірлік жағдайларға сәйкес саналы, 

жауапты жеке мінез-құлықты дамыту, практикалық табиғат қорғау қызметі 

процесінде міндеттерді шешу болып табылады. Өз зерттеулерiн, бақылауларын 

жүргiзу табиғат пен өз денсаулығы үшiн экологиялық сауатты, қауiпсiз мiнез-

құлықты қорытындылауға, талдауға және ықпал етуге мүмкiндiк бередi. Білім 

алушылар тұратын шағын аумақты абаттандыру және көгалдандыру, ағаш 

отырғызу бойынша практикалық қызмет білім алушыларға ата-аналарымен және 
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мектеп педагогтарымен бірлесіп, табиғатты кітаптар бойынша ғана емес, 

өздерінің бақылаулары бойынша да зерделеуге мүмкіндік береді. Жоба білім 

алушыларға өздерінің шығармашылық белсенділігін танытуға, шағын жұмыс 

топтарында тұлғааралық қарым-қатынас орнатуға, эмоциялық қанағаттану мен 

өзін-өзі іске асыру сезімін сезінуге көмектеседі. 

Экология бойынша бастауыш сынып білім алушыларының жобалауды 

ұйымдастырудың негізгі мақсаты білім алушылардың, ата-аналардың, 

педагогикалық ұжымның учаскені абаттандырудағы, қала мен республиканың 

экологиялық проблемаларын зерделеудегі және шешудегі бірлескен қызметі 

арқылы жеке тұлғаның еңбек, рухани-адамгершілік дамуы негізінде білім 

алушылардың экологиялық мәдениетін қалыптастыру болып табылады. 

 

Міндеттері: 

Білімділік: 

1. Жобалау және зерттеу қызметі туралы білімдерін тереңдету; 

2. Қоршаған табиғаттың объектілері, процестері мен құбылыстары туралы 

негізгі ақпаратты кеңейту; 

3. Бөлме өсімдіктері мен жасыл алқаптарды күту бойынша практикалық 

дағдыларды дамыту; 

4. Білім алушылардың шығармашылық белсенділігін арттыру, жобалық-

зерттеу жұмыстарының тәжірибесін тарату және барлық білім алушыларды 

барынша көп қамту мақсатында «Табиғатты аялайық!» атты мектепішілік 

конференцияға, дүниетану және жаратылыстану пәндері бойынша 

олимпиадаларға белсенді қатыстыру. 

Тәрбиелік: 

1. Адамдардың бір-бірімен қарым-қатынасының жалпы мәдениетінің бөлігі 

ретінде де, адамның табиғатқа қатынасы ретінде де адамның мінез-құлқының 

экологиялық мәдениетін тәрбиелеу; 

2. Өскелең ұрпақтың адамгершілік, эстетикалық және еңбек тәрбиесіне 

ықпал ету; 

3. Әлеуметтік маңызы бар іс-шараларды ұйымдастыру арқылы білім 

алушылардың бастамасы мен шығармашылығын дамыту – мектеп 

ғимараттарының жанындағы аумақтарды абаттандыру. 

Әрбір адам бала кезінен қоршаған ортаны, туған жері мен жергілікті 

жердің табиғатын қорғауға, аялауға үйреніп, оған зиян келтірмей, тек пайда 

әкелсе, экологиялық жағдай жақсарады деп ойлаймыз. 

Жобаның мақсаты: балалар мен ересектердің назарын көшелер мен 

көлдердің ластану мәселесіне аудару, экологиялық мәдениетті және қоқыс 

көшелер мен аулаларда емес, қоқыс жинайтын арнаулы орындарда болу керек 

деген берік сенімді қалыптастыруға ықпал ету.  

Қойылған мақсатқа сәйкес келесі міндеттерді орындау алға қойылды: 

1. Жергілікті жердің ластану жағдайын талдау; 

2. Жергілікті жердің экологиялық және әлеуметтік жағдайына байланысты 

мәселені анықтауға және оны шешу жолдарын іздеуге үйрету; 
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3. Экологиялық күнтізбе құру; 

4. «Жасыл әлем» жобасын жүзеге асырудың ұзақ мерзімді жоспарын 

әзірлеу; 

5. Экологиялық күнтізбенің негізгі мерзімдеріне сәйкес жұмысты 

ұйымдастыру; 

6. Білім алушылар мен ересектердің экологиялық білімдерін насихаттау 

және тереңдету;  

7. Тұрғындарды тазалық жұмыстарына және оны жақсартуға үгіттеу; 

8. Көшелерді таза ұстауға міндеттей отырып, тәрбиелеу. 

Бұл жобаның практикалық құндылығы туған өлкенің экологиясы 

мәселесіне назар аударуда ғана емес, сонымен қатар қорытындылар мен зерттеу 

материалдарын күнделікті өмірде қолдану мүмкіндігінде. Өмір бізді табиғатты 

түсінуге және әртүрлі жағдайларды сауатты шешуге міндеттейді. 

Концептуалды тәсілдер (әдістер мен бағдарламалар): 

Жобалық жұмыс – мақсат пен міндет, әдістерді таңдау принциптерін 

анықтауды, зерттеу барысын жоспарлауды, күтілетін нәтижелерді анықтауды, 

зерттеудің нәтижелілігін бағалауды және қажетті ресурстарды анықтауды 

қамтитын өзіндік зерттеуді жобалау қызметі. Бұл зерттеудің 

ұйымдастырушылық негізі болып табылады. Ғылыми және жобалық жұмыс 

білім алушылардың танымдық және ойлау қабілеттерін дамытып, олардың 

кәсіби қызығушылықтарын анықтап, өзін көрсетуге және олардың 

шығармашылық әлеуетін жүзеге асыруға мүмкіндік береді. 

Жұмыстың негізгі әдістері: жобалық жұмыс, қабырғаларды безендіру, 

ақпараттық парақтарды дайындау, рефераттар мен презентацияларды дайындау, 

арнайы әдебиеттермен жұмыс, зерттеу жүргізу. 

Ұйымдастыру формасы: жобалық әрекеттің жеке және топтық формада 

болуы әр білім алушының әртүрлі тапсырмаларды орындауымен байланысты 

болады. Олар білім алушылардың дайындық деңгейін және басқа да 

ерекшеліктерін барынша ескеруге, жұмыстың нәтижесінен табыс пен 

қанағаттану үшін жағдай жасауға, негізгі кәсіптік дағдыларды игеруге және оқу 

пәнінің негізгі ұғымдарын тереңірек үйренуге мүмкіндік береді.  

Әлемдегі өзгерістерге бейімделу қабілеті әлеуметтік табыстың негізі 

болып табылады. Сондықтан белсенді оқыту технологияларына, соның ішінде 

жобалық жұмыстарға қызығушылық артуда. Жоба түрлеріне: ақпараттық, 

зерттеушілік, шығармашылық, тәжірибеге бағытталған және драматизациялау 

жатады. 

Оқу процесіндегі жобалық жұмыстар жаңа дағдылар қалыптастырып, жаңа 

білім алуға мүмкіндік береді. Жобамен жұмыс істеу білім алушылардың 

шығармашылығын арттырып, өз бетінше ізденуге баулып, сыни тұрғыдан 

ойлауын дамытуға мүмкіндік береді. Осының бәрі бұл әдісті қолданудың 

қолайлы екенін көрсетеді. Технологияның негізін жақсы біле отырып, әртүрлі 

оқу іс-әрекеттерін жоба ретінде жүзеге асыруға болады. Жобаны презентация, 

эссе, тақырыптық қабырға газеті, компьютерлік газет, альбом, баяндама түрінде 

көрсетуге болады. 
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Мұғалімнің басты міндеті – нақты білімді емес, жұмыстың әдіс-тәсілдерін 

жеткізу, яғни оқытуға емес, оқуға мән беру болып табылады. Жобалау 

жұмысының кезінде мұғалім мен білім алушының өзара қарым-қатынасына 

назар аудару қажет. Әрбір білім алушы жобаның өз жұмысы, өз туындысы, өз 

өнертабысы, өз идеялары мен жоспарларының жүзеге асуы екенін сезінуі керек. 

Білім алушы өзінің көзқарасы мұғалімнің пікірімен сәйкес келмесе де, жауабы 

ескерілетінін білуі керек. Жобамен жұмыс кезінде мұғаліммен бірлескен іс-

әрекет қана балаға жаңа білім, дағдыларды меңгеруге және бұрыннан 

меңгергенін жетілдіруге мүмкіндік беретінін есте ұстаған жөн. 

Бір-екі сабақ аясындағы қысқа мерзімді жобалар білім алушылардың 

сөйлеу және ойлау белсенділігін арттырып, нәтижеге тез жетуге болатын 

жағдайда тиімді болады. Мысалы: «Табиғат – біздің ортақ үйіміз» тарауын оқып-

үйрену кезінде адамның қоршаған ортаның құрамдас бөліктеріне қойылатын 

негізгі экологиялық талаптарды, ауаның, судың, тағамның сапасын бақылау 

әдістерін зерттеуді ұсынамыз. Білім алушылар жаратылыстану ғылымынан алған 

теориялық білімдерін пайдалана отырып, тапсырмаларды қызығушылықпен, 

ынтамен орындайды. Тәжірибеге бағытталған жоба түрі практикалық мәселені 

шығармашылық жолмен шешуге мүмкіндік береді. 

Ұзақ мерзімді жобалар зерттелетін мәселеге кеңірек қарауға мүмкіндік 

және жобаға неғұрлым анық және қызықты форма береді. Сонымен, 

«Тұрмыстық қатты қалдықтар және оларды кәдеге жарату әдістері» жобасын 

жоспарлағанда, біз жобаны неден бастау, қалай жауап беру және бұл мәселенің 

қазіргі уақытта өте маңызды екеніне басты назар аудардық. «Миға шабуыл» 

стратегиясы барысында тұрмыстық қалдықтардың жіктелуін жан-жақты 

қарастырып, зерделеу қажет деген қорытындыға келдік.  

Жоба бойынша жұмыс кезеңдерін анықтауды әркім өзі жауап тапқысы 

келетін сұрақты таңдаудан бастайды. Шағын тақырыптар «Тұрмыстық қатты 

қалдықтар», «Автокөліктердің ластауы», «Мұнай және экология», «Судың 

ластануы», «Экологиялық мәселелердің әлеуметтік-экономикалық аспектілері» 

деп аталды. Жоба ғылыми ізденіс, сыни талдау, ауызша және жазбаша қарым-

қатынас дағдыларын талап етті. Барлық қатысушылардан үнемі зейінді, 

қабылдауды, «ақылмен» есте сақтауды, гипотезаларды алға қоюға және оларды 

тексеру үшін ойлау эксперименттерін орындауға, соңғы қорытындыларды  және 

оны басқаларға жеткізуге қабілеттілік, сондай-ақ жобаны қорғау кезінде өз 

ұстанымын жеткізе білу талап етілді. 

Жоба қызметінің көптеген «артықшылықтары» бар екенін атап өткен жөн: 

 өз бетінше танымдық әрекетке қызығушылықты ояту; 

 ынтымақтастыққа, жауапкершілікке, өзін ұжымның мүшесі ретінде 

сезінуге үйрену; 

  темпераментін, мінезін, уақытын ортақ істің мүддесіне бағындыру; 

 іс-әрекеттерді талдап, жұмысының оң және теріс жақтарын көру. 

Жобалық әдіс технологиясын қолданудың жоғарыдағы сипаттамасынан 

оның жеке тұлғаның интеллектуалдық дамуына, оның сыни және 

шығармашылық ойлауын қалыптастыруға бағытталғаны анық байқалады. Айта 
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кету керек, жобалық жұмыс процесінде ақпаратты меңгереді, білім алады және 

оны қолданады. Білім алу барысында кей тұстары ұмытылуы мүмкін, ал оны 

өмірде қолданғанда есте ұзақ сақталады. Сонымен бірге білім алушы әртүрлі 

әлеуметтік рөлдерді (жетекші немесе орындаушы, бірлескен іс-әрекетті 

ұйымдастырушы, идея беруші, дизайнер және т.б.) орындауға үйренеді. Мұның 

бәрі оларға өмірде қажет болады, өйткені шағын топтардағы жұмыс жеке 

әлеуметтенудің негізгі бағыттарының бірі болып табылады. 

Осылайша, жоба әдісі коммуникативті дағдылар, дербестік, мақсат 

қойғыш, топта жұмыс істей білу, жауапкершілік, икемділік, төзімділік сияқты 

маңызды қасиеттерді тәрбиелеп, шығармашылық және ұйымдастырушылық 

қабілеттерін ашады. 

Жобалау-зерттеу қызметін ұйымдастырудың ерекшеліктері: 

1. Білім алушылардың дайындық деңгейі және олардың кез келген іс-

әрекет түріне қызығушылығы ескеріледі. 

2. Жоба ғылыми жетекшінің тәлімгерлік етуімен жүзеге асырылады; 

3. Жоба барлық кезеңдерді тұтас және толық қамтуы керек; 

4. Әрбір жобаның орындалғаны жайлы есеп беріледі; 

5. Үздік жұмыстар мектепішілік «Жасыл әлем» конференциясына, 

олимпиадаларға, ғылыми-практикалық конференцияларға, түрлі деңгейдегі 

байқауларға қатысуға рұқсат етіледі. 

 

Жобалық жұмысты ұйымдастыру кезеңдері 

Жобалар бойынша сабақтар келесі жоспарға сәйкес құрылады: 
Жобаның кезеңдері Жобаның мазмұны Жобаның өткізілу 

түрі 

1.Дайындық кезеңі Мұғалім жобалардың тақырыптарын 

анықтайды 

1-2-апта 

2.Жобалау және зерттеу 

қызметінің теориялық 

негіздері 

Жобалық қызмет негіздерін, жобалардың 

түрлерін, жобаны жүзеге асыру 

кезеңдерін оқу 

3-4-апта 

3.Жобаны әзірлеу Жоба тақырыбын, зерттеу әдістерін 

таңдау, жобаның ықтимал нәтижелерін 

талқылау 

5-6-апта 

4.Жобаны қорғау Топ алдында жобаны қорғау  

 

Оқу жобасымен жұмыс жасау кезеңдері 
Кезеңдегі жұмыстың 

мазмұны 

Білім алушылардың іс-

әрекеті 

Педагогтің іс-әрекеті 

1-кезең: Дайындық (ұйымдастырушылық және мотивациялық). 

Жобаның жалпы тақырыбы 

мен мақсаттарын анықтау 

(проблемалық жағдай, 

әңгімелесу, сауалнама және 

т.б. арқылы). 

Мұғаліммен тақырыпты 

талқылап және қажет болса 

қосымша ақпарат алады, 

мақсат қояды. 

Жобалау технологиясының 

мәнімен таныстырып, білім 

алушыларды ынталандырады. 

Мақсат қоюға көмектеседі 

Ғылыми жоба тақырыбын 

таңдау 

Жобаның тақырыбын таңдап, 

талқылайды. 

Әр білім алушыға қысқаша 

түсініктеме береді 

Нәтижені ұсыну формасын -міндеттерді бөлу мен Жұмыстың нәтижесінің 
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таңдау (презентация, 

иллюстрациялық және 

ақпараттық журнал және т.б.) 

жауаптыларды 

тағайындайды; 

- ақпаратты іздейді және оны 

өңдейді, 

- презентацияның немесе 

басқаша дизайн жасайды, 

көпшілік алдында сөйлеу 

үшін баяндама жазады. 

формаларын ұсыну үшін 

идеялар қосады. 

Жұмысты жоспарлау 

Ақпарат көздерін анықтау Баспасөз ақпарат көздерімен 

жұмыс, негізгі материалды 

таңдайды. 

Жұмыс мерзімін анықтайды 

(қадаммен). 

Мақсаттар мен міндеттерді 

анықтау, жоспар құру 

Мақсаттар мен міндеттерді 

тұжырымдайды. 

Әр білім алушыға мақсат 

пен міндеттерді құрастыруда 

көмек көрсетеді. 

Жобалау талаптарын және 

жұмысты бағалау 

критерийлерін анықтау 

Мұғалім жұмысты ресімдеуге және бағалау критерийлеріне 

қойылатын талаптарды әзірлейді. 

2-кезең: операциялық және орындау (өнім жасау бойынша жұмыс) 

Мазмұнды (жоспар) 

құрастыру. Қорытындыны 

тұжырымдау, нәтижелерді 

талқылау. 

Жоспарын (мазмұнын) 

жасайды. Ақпаратты 

талдайды. Қорытындыларды 

тұжырымдайды. Нәтижелерді 

баяндайды және талқылайды. 

Әр білім алушыға жоспар 

құруда көмек көрсетеді. 

Бақылайды, кеңес береді, іс-

әрекетке бағыт береді. 

Жоба нәтижесін дайындау 

(презентация, 

иллюстрациялық және 

ақпараттық буклет, брошюра, 

журнал және т.б.) 

Компьютерде жобалық 

талаптарға сай жұмыс 

дайындайды. 

Іс-әрекеттерді бақылайды, 

кеңес береді, басқарады. 

Жобаны қорғауға дайындау Көпшілікке таныстыру үшін 

баяндама дайындайды. 

Көпшілік алдында сөйлеу 

үшін баяндама дайындауға 

көмектеседі. 

3-кезең: Рефлексиялық – бағалаушы 

Жобаны қорғау (дайын 

өнімді таныстыру) 

Олар көпшілік алдында 

сөйлеп, дайын жобаны 

ұсынады. 

Тыңдайды, қарапайым 

қатысушы ретінде мақсатты 

сұрақтар қояды. 

Жобаның презентациясын 

бағалау 

Топ ұсынылған жобаны 

бағалайды. 

Бағалау критерийлері 

бойынша білім алушылардың 

жұмысын бағалайды. 

Рефлексия жүргізеді 

 

Жоба әрекеттерінің кезеңдері мен мерзімдері 

Одан әрі жұмыс төмендегі жоспарға сәйкес жүргізіледі. 

Зерттеу-жобалау қызметінің негізгі кезеңдері: 

1. Жобаның тақырыбын анықтау, проблеманы іздестіру және талдау, 

жобаның мақсатын қою, жобаның атын таңдау; 

2. Зерттеудің мүмкін нұсқаларын талқылау, ақпаратты жинау және 

зерделеу, өнімнің пішінін және өнімге қойылатын талаптарды анықтау, жұмыс 

жоспарын құру; 

3. Жобаны дайындау және қорғау; 
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4. Жобаның нәтижелерін талдау, жобаның сапасын бағалау. 

 

Ғылыми зерттеу кезеңдері: 

1. Мәселені тұжырымдау, таңдалған тақырыптың өзектілігін негіздеу; 

2. Зерттеудің мақсаты мен нақты міндеттерін қою; 

3. Зерттеу объектісі мен пәнінің анықтамасын анықтау; 

4. Зерттеу әдісін таңдау (әдістеме); 

5. Зерттеу процесін сипаттау; 

6. Зерттеу нәтижелерін талқылау; 

7. Қорытынды шығарып, алынған нәтижелерді бағалау. 

Төменде бастауыш сынып білім алушыларымен өзіндік жұмыс ретінде 

орындалатын жоба тақырыптарының үлгілері берілген. 

 
«Экология» оқу пәнінің 

тақырыптары 

Жоба тақырыптары 

Экология ғылыми пән ретінде Экологиялық мәселелер 

Қаладағы экологиялық проблемалардың себептері 

Адамды қоршаған орта және 

экологиялық қауіпсіздік 

Қоршаған орта факторлары және олардың организмдерге 

әсері 

Ауаның, судың, тағамның сапасын бақылау 

Тамақ өнімдерінің экологиялық қауіпсіздігіне қойылатын 

заманауи талаптар 

Тұрғын үйлердің құрылысында қолданылатын материалдар 

Шу мен дірілдің қала тұрғындарының денсаулығына әсері 

Біз өмір сүріп жатқан әлем 

Ғаламдық экологиялық проблемалар және оларды шешу 

жолдары 

Қатты тұрмыстық қалдықтар және оларды жою мәселесін 

шешу жолдары 

Тұрақты даму 

тұжырымдамасы 

Ресурстарды пайдалану және адам қажеттілігінің дамуы 

Адам және экология 

Қазақстандағы табиғатты қорғау тарихы 

Қорықтар, ұлттық саябақтар, табиғат ескерткіштері 

Экологиялық дағдарыстар және экологиялық жағдайлар 

Табиғатты қорғау Қазақстанның су ресурстарын қорғау 

Қазақстандағы топырақ ресурстарын қорғау 

Қазақстандағы орман қорын қорғау 

Экожүйе дегеніміз не? 

Табиғи және жасанды экожүйелер 

 

Бүгінгі таңда тек дәстүрлі оқыту әдістерін қолдану жеткіліксіз, заманауи 

білім беру технологияларын қолдану қажет. Оқу процесінің сапасын 

айтарлықтай жақсарта алатын осындай технологиялардың бірі – білім беру 

жобасы әдісі. 

Білім алушылар білім беру жобаларын орындау барысында: 

• Алған білімдерін тереңдетеді, толықтырады және оны қолданады; 

• Шығармашылық жобаларды жүзеге асырады; 
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• Өзін-өзі таныстыру ғылымын меңгереді; 

• Өз бетінше жоспарлау дағдылары. 

ҚТҚ бөлек жинау 

Бұл бөлімнің мақсаты ҚТҚ мәселесін зерттеу және тиімді шешу жолдарын 

анықтау болып табылады. 

Осы тақырыпты зерделеу аясында қалдықтарды бөлек жинауды 

ұйымдастырудың маңыздылығына және оның қоршаған ортаға жағымды әсеріне 

ерекше назар аудару керек. Бастауыш сынып білім алушыларының табиғи 

ресурстарды сақтау және экожүйелердің өзара байланысын түсіну факторы 

ретінде қатты тұрмыстық қалдықтарды жоюға жауапкершілікпен қарауды 

қалыптастыру маңызды міндет болып табылады. 

Тұрмыстық қалдықтарды кәдеге жарату проблемасының өзектілігі жыл 

сайын артып келеді. Біз қоқыстарды күн сайын жинаймыз, сондықтан қатты 

тұрмыстық қалдықтарды бөлу арқылы планетамызды таза ұстауға қосқан 

үлесіміз. Полигондарда да, рұқсат етілмеген полигондарда да қалдықтардың көп 

мөлшері жаңа өсімдіктердің пайда болуына жол бермейді (ол бірінші кезекте 

оттегін шығарады, сонымен қатар жануарлардың қоректену көзі болып 

табылады). Сонымен қатар құнарлы топырақты, жер асты суларын және 

атмосфераға залал келтіреді.  

XIX ғасырға дейін қалдықтардың ең көп бөлігі экологияға аса қауіп 

төндірмей, тез ыдырайтын органикалық заттар болды. Бірақ өнеркәсіп белсенді 

дами бастағанда, жағдай біртіндеп нашарлай бастады. Мұндай қалдықтар 

мүлдем немесе ыдырауына ұзақ уақыт өажет етеді. 

Қоқысты кәдеге жарату бүгінде бүкіл адамзаттың проблемасы болып 

табылады. Оны жою үшін барлық елдердің үкіметтері қомақты қаражат салуда. 

Шетелдегі бірқатар елдерде бұл мәселені шешуге өркениетті көзқарас бар. Біздің 

елімізде қоқыс полигондарында көптеген қоқыстардың шіруі инфекциялар және 

көптеген аурулардың дамуына қолайлы жағдай жасайды. Жергілікті билік рұқсат 

етілмеген полигондарды тазалауға үлгермейді. Полигондардаға қоқыстың 

мөлшері тұрғындардың қалай сұрыптап, тастау керектігін білмегендіктен де 

артып келеді. Бұдан шығатыны, егер қоқысты сұрыптау мәселесіне ерекше назар 

аударыла бастаса және бастауыш мектеп жасынан бастап тұрмыстық 

қалдықтарды сұрыптау мәдениетін тәрбиелесе, онда қоқысты сұрыптау дағды 

мен әдетке айналады, бұл болашақта бұл мәселені тиімді шешуге көмектеседі. 

Әр аулада қоқысты бөлек жинауға арналған арнайы жабдықты орнату 

жеткіліксіз, әр адам бұл мәселенің маңыздылығын түсінуі керек. Бүкіл 

планетаның болашағы әр тұрғынның іс-әрекетіне байланысты екенін түсіну 

қажет. Өзіңізді мәдени қоғамның бір бөлігі ретінде сезіну үшін қалдықтарды 

сұрыптап тастауды үйрену керек. Қоқысты өңдеудегі басты проблема 

қалдықтарды сұрыптап жинау болғандықтан, әркімде осы дағдыларды тәрбиелеу 

мен қалыптастыру болып табылады. 

Қоқысты алғаш рет кім және қашан сұрыптай бастады? 

Енді біраз тарихқа үңілейік. Әлемнің дамыған елдерінде қоқыстарды алғаш 

рет осы қарапайым «бизнестен» ақша тапқан коллекционерлер сұрыптай 
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бастаған. Мысалы, Францияда «шүберек» сияқты кәсіп болды, олар XVI 

ғасырдан бастап үйлеріне ескі шүберектерді жинады. Бұл әрекет мәдениетте 

терең із қалдырды. Француз тілінде «шүберек сияқты күресу» (яғни өте 

қатыгездік) деген тіркес әлі де бар. 

Француздар Еуропада алғаш рет қоқыстарды орталықтан сұрыптай 

бастады. Бұл қызмет әсіресе елдің батысында, Ұлыбританияда ақсы 

ұйымдастырылған. Онда 1828 жылы Кот-Ду-Нор зауыттары 450 тоннадан астам, 

ал Финистер зауыттары 232 тонна шүберекті қайта өңдеді. Қоймалардағы 

маталарды сұрыптауды негізінен әйелдер жүргізді. Содан кейін олар қағаз жасау 

үшін қағаз фабрикаларына жіберілді. 

Қоқыс жәшігі өз атауын қалай алды? 

Сіз бір адвокаттың тегі қоқыс жәшігінің атауына айналғанын білдіңіз бе? 

Бір қызығы, заңгер қоқысты сұрыптаудың заманауи жүйесін 

ұйымдастыруда алғашқыларының бірі болды. 1883 жылы Париж Сена префектісі 

болып тағайындаған Евгений-Рене Пубель (1831-1907) (сол кезде Франция 

астанасындағы мэрдің кеңсесі жойылды) үй иелеріне қалдықтарды бөлек 

жинауға арналған контейнерлер орнатуға міндеттеді. Пубель өзінің Жарлығымен 

контейнерлердің стандартты өлшемдерін, олардың дизайнын (ішінде металл 

жабыны бар ағаштан), олардың көлемін (40-тан 120 литрге дейін), сондай-ақ 

сұрыптауға арналған қоқыс түрлерін анықтады. Олар (міндетті үш контейнер): 1) 

тамақ қалдықтары үшін 2) қағаз бен маталар үшін 3) шыны, керамика және 

қабыршақтар үшін. Инновация бастапқыда Париждің 2 миллион тұрғынының 

көптеген топтарының қарсылығына тап болды. Үй иелері жаңа шығындарды 

көтергісі келмеді, консьерж қосымша міндеттерді орындауға ұмтылмады, ал 

металл сынықтары саудагерлері өз пайдасын толығымен жоғалтты. Екінші 

дүниежүзілік соғыстан кейін ғана бұл жүйе Францияның барлық қалаларына 

таралды. «Ризашылық білдіретін» ұрпақтар оны әлі күнге дейін лақап атпен 

атайды. Қоқыс жәшіктері: қазіргі француз тілінде la bobelle - қоқыс жәшігі деген 

атқа ие. Бірақ ол шынымен де керемет жігіт еді. 1894 жылы тырысқақ ауруының 

бесінші пандемиясынан кейін Пубель үй иелерін өз есебінен аралас кәріз 

жүйесіне қосылуға міндеттейтін заң қабылдады. 

Эжен Пубель бейнеленген Бюст 

Француздардың мәңгілік қарсыластары британдықтар қоқысты сұрыптау 

идеясын тек екінші дүниежүзілік соғыстың ауыртпалығына байланысты 

қабылдады. 1939 жылы Ұлыбритания үкіметі жергілікті билікті макулатураны, 

шүберектерді, металдарды және органикалық қалдықтарды бөлек жинауды 

ұйымдастыруға шақырды. Тамақ қалдықтары арнайы контейнерлерге салынып, 

содан кейін шошқаларға берілді. Нәтижесінде, британдықтар соғыс кезінде және 

соғыстан кейінгі алғашқы ауыр жылдары осы жануарлардың жарты миллионын 

тамақтандырды. 

Қоқысты бөлек жинаудың тағы бір себебі-тапшылық 

Еуропадағы қоқыстарды орталықтан сұрыптай бастаған тағы бір ел 

Германия болды. Мемлекеттік жоспарлы экономикасы бар Германияның бұл 

шығыс бөлігі шикізат пен валюта тапшылығында болды. Бұл мәселені шешу 
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үшін 1961 жылы Федералды қалдықтарды басқару қауымдастығы — BDE, содан 

кейін сатып алу орталықтары — SERO арқылы ұлттық қайта өңдеу жүйесі 

құрылды.  

Германияда,1980 жылдары мектеп білім алушылары ересектерге шыны 

ыдыстарды жинауға көмектесті. Осылайша, шығыс немістер қалдықтарды 

өнеркәсіптік ауқымда кәдеге жарату идеясын жүзеге асырды. 1990 жылы ГДР 

мен Германияның бірігуімен батыс немістер SERO тиімділігін жоғары бағалап, 

оның құрылымдарын Германияның жалпы экономикасына енгізді. Бұл жүйе 

КСРО-да кеңінен қолданылды. 

Әр түрлі елдердегі қалдықтарды бөлек жинау тәжірибесі 

Жапония 

Жапонияда қалдықтарды кәдеге жарату мәселесі әсіресе өзекті, өйткені 

аралдарда оларды көмуге көп орын жоқ. Дәл осы себептен жапондықтар 

қоқыстарды сұрыптау және кәдеге жарату жүйесін ұзақ уақыт бойы дамытып 

келеді. Сонымен қатар арнайы «қалдықсыз» философияны ойлап тапты. 

Қоқыс 4 санатқа бөлінеді: жанғыш, жанбайтын, қайта өңделетін және 

үлкен. Жанатын қоқыс қызыл пакетке шығарылады. Оған қайта өңделмейтін 

ағаш, былғары, резеңке, пластик және қағаз бұйымдары, сондай-ақ қажетсіз 

киімдер мен құрғақ өнімдер жіберілуі керек. Жанбайтын қалдықтар көк пакетке 

жіберіледі. Сөмкеге сыймайтын үлкен қоқыстардан құтылу үшін сізге арнайы 

тапсырыс беріп, оны көрсетілген күні арнайы жапсырмамен қою керек. Барлық 

қайта өңделетін қалдықтар мұқият жуылады, кептіріледі және мөлдір пакетке 

салынады. 

Пластикалық бөтелкелер бөлек жиналады, өйткені олардан мектептің 

спорттық формаларына, жұмыс киімдеріне, кілемдерге, еден жабындарына, 

кеңсе тауарларына немесе қайтадан бөтелкелерге айналатын жоғары сапалы 

қайта өңделген пластикті жасайды. 

Барлығын дұрыс сұрыптауды қоқыс таситын жұмысшылар қадағалайды. 

Қоқыс жинайтын машина белгілі бір сағаттарда келеді. 

Үлкен заттарды алып кететін күн әдетте бөлек белгіленеді: тұрғындар 

қоқыс жинайтын компанияға қоңырау шалып, өтініш жасайды, жиһаз үшін 

қоқыс таситын көлік келгенде оларға хабарланады. Тұрмыстық техника үлкен 

қоқысқа жатпайды. Оны жою үшін бөлек төлеу керек. 

Мұны әртүрлі тәсілдермен жасауға болады. Оны техника сатып алынған 

дүкенге апарып, өндіруші компанияға кәдеге жарату үшін төлеуге болады. 

Немесе сіз осы дүкенде тауарды кәдеге жарату үшін төлей аласыз, оның орнына 

олар арнайы стикер береді. Оны ескі жабдыққа жабыстырып, қоқыс жәшіктеріне 

апаруға болады деген белгісі бар қоқысты арнайы таситын машиналар қоқысқа 

апарады. Бұл тәжірибе жақсы нәтижелерге әкелді: тұрмыстық техниканы кәдеге 

жарату елге жылына 1 миллион тоннадан астам темір және 50 мың тонна түсті 

металл берді. 

Қоқыс сорттары. Ел қонақтары да бөлек жинау ережелерін сақтауы үшін 

жапондықтар көшелерге арнайы қоқыс жәшіктерін орнатты: олардың тесіктері 

олар үшін жасалғаннан басқа ештеңе кірмейтіндей етіп жасалған. Егер қоқыс 
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жәшігінің бөлімі тетрапакеттерге арналған болса, онда сіз шыны бөтелкені сала 

алмайсыз. Осы немесе басқа қоқыстардың қалдықтардың қай санатына 

жататынын түсіну үшін тауарлардың барлық пакеттерінде оны қайда тастау 

керектігін көрсететін белгі бар. Мысалы, йогурттың қақпағын пластикалық 

қоқысқа, ал тетрапокетті жанғыш қалдықтарға тастау керектігін айтады. 

Қоқыстардан құтылу үшін қоқыс пен жапсырмаларға арналған түрлі түсті 

және әртүрлі мөлшердегі арнайы пакеттерді сатып алу керек. Пакеттер аптаның 

қатаң белгіленген күндерінде арнайы «қоқыс күнтізбесіне» сәйкес шығарылады. 

Егер қалдықтар дұрыс сұрыпталмаса, онда олар алынбайды. Мұндай қоқыстың 

«қожайыны» барлық көршілердің жауына айналады және оның беделін қатты 

бұзады. 

Германия 

Неміс қоқыстарын бөлу жүйесі Еуропада ғана емес, жалпы әлемде де ең 

ұтымды болып табылады. 

Тұрғындар макулатураны әйнектен немесе қаңылтырдан, тамақ 

қалдықтарын батареялардан бөліп қана қоймай, сонымен қатар түрлі-түсті 

бөтелкелерді әр түрлі көше бактарына салып, мерзімі өткен дәрі-дәрмектерді 

дәріханаға апарып, шыны ыдыстарды сусындардың астынан тек жұмыс күндері 

лақтырып тастауға міндетті (адамдардың тыныштығын бұзбау үшін). 

Атап айтқанда, қажет: термиялық өңделмеген органикалық заттарды 

(көкөністер-жемістер, гүлдер мен жапырақтар, қабықтар мен пайдаланылған 

кофе сүзгілері) тек қоңыр контейнерлерге жинап, оларды газет парағына алдын-

ала (мүмкіндігінше) орап, конверттің мазмұнын тез ыдырау процесінен 

сақтайды. Ет өнімдері мен жартылай фабрикаттардың кесінділерін бөлек 

контейнерге салыңыз. 

Бұл елде қалдықтарды бөлек жинауға арналған бірнеше ережелер бар. 

Тұрғындар оларды дәл және мұқият қадағалайды, әйтпесе олар үлкен айыппұл 

төлеуге мәжбүр болады. 

Шыныны супермаркеттердегі арнайы машиналарға тапсыруға болады. 

Ақылды құрылғы бөтелкелерді қабылдап алып, оларды бірден сұрыптайды. 

Сондай-ақ, көшелерде әр түсті (қоңыр, жасыл, түссіз) шыныларға арналған 

арнайы контейнерлер орналастырылған. Көптеген бөтелкелер жуылады, 

зарарсыздандырылады және сусындармен толтырылады. Көк контейнерлерге 

қағаз бен картон жіберіледі. Сары контейнерлерге арнайы «жасыл нүкте» белгісі 

бар металл, пластик және аралас материалдардан жасалған қаптама салынады. 

Ал, сұр түске бәрі салынады. Бұл контейнерлер ақылы, ал қалған барлық 

контейнерлер тегін шығарылады. 

Швеция 

Көптеген қалаларда сақталған баспа өнімдері белгілі бір күндері алдын-ала 

мұқият оралып, есіктерден шығарылады. Немістер сияқты, шведтер түрлі-түсті 

ыдыстарды әртүрлі цистерналарға тастайды. 

Көпқабатты үйлердің тұрғындары қалайы, пластик, шыны немесе қағаз 

бұйымдарына жатқызуға болмайтын заттарды жалпы қоқыс қабылдағышқа 

тастайды. 
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Жекеменшік үйлердің иелері, егер олар қоқысты мұқият сұрыптайтын 

келісім шартқа қол қойса, қалдықтарды шығару шығындарын екі есе азайтуға 

мүмкіндік алады. 

Бүгінгі таңда Швеция әлемдегі ең экологиялық таза ел ретінде танылған. 

Елде іс жүзінде қоқыс қалмады. 

Шведтер тұрмыстық қалдықтарды жылыту үшін электр және энергияға 

айналдырады. Қалдықтар жағылып, тұрғын үй мен әкімшілік ғимараттарын 

жылытатын суды қыздыруға қолданылады. Алынған энергияның бір бөлігі 

шамамен ширек миллион үйді қуаттандыратын электр энергиясын өндіруге 

жұмсалады. 

Елде қоқыстарды сұрыптаудың дамығаны сонша, барлық қалдықтардың 

тек 4-7% полигонға жіберіледі. 

Әр үйде шамамен алты контейнер бар: биоқалдықтар, шыны, қағаз, 

пластик, металл, картон. Қате сұрыпталған қоқыс үшін шведтер айыппұл салады. 

Сонымен қатар, супермаркеттерде тұрғындардан пластикалық 

бөтелкелерді қабылдайтын және оның орнына ақша беретін арнайы машиналар 

бар. Өйткені көптеген сусындардың құнына бөтелкенің бағасы кіреді. 

Қайта өңдеудің маңыздылығы туралы ақпарат шведтерге ерте жастан 

балабақша мен мектептерде айтылады. 

Экологиялық өмірдің нәтижесінде шведтер энергия мен электр энергиясын 

алу үшін қоқыс жетіспеушілігі проблемасына тап болды. Осы мәселені шешу 

барысында Норвегия жыл сайын 800 000 тонна қалдық жіберіп, көмектеседі. 

Бірақ билік басқа елдерден де қалдықтар импортын құруға ниетті. 

Финляндия 

Бұл елдің тұрғындары қайта өңделетін материалдарды өте 

жауапкершілікпен сұрыптайды. Егер олар қоқысты жақсы және сапалы 

сұрыптаса, онда алғыс ретінде тұрғын үй және коммуналдық төлемдер бойынша 

жеңілдіктерге ие болады. Сондай-ақ, дүкендерде қаптамаларға арналған депозит 

(кепілдік құны) жүйесі бар. Бұл дегеніміз, өнімді сатып алғанда, тұтынушы тек 

тауар үшін ғана емес, сонымен қатар қаптама үшін де төлейді (әдетте бұл әртүрлі 

сусындардың банкалары мен бөтелкелері). Сатып алушы пайдаланылған 

қаптамаларды дүкенге қайтару арқылы депозитті қайтарып ала алады. Көптеген 

дүкендерде банктер мен бөтелкелерді қабылдайтын арнайы машиналар бар, 

содан кейін сатып алушы қайтара алатын сомамен чек береді. 

Көптеген басқа елдер сияқты, үйге жақын жерде әрқашан органикалық 

қалдықтар, картон, қағаз, шыны, металл және пластиктен жасалған контейнерлер 

бар. Киім, жиһаз, батареялар, электроника, дәрі-дәрмектер, бояу банкалары және 

басқалары мұқият сұрыпталып, жаңа өнімдерге айналады немесе қауіпсіз түрде 

жойылады. 

Тұрғындарға қоқысты пошта арқылы жіберілетін, супермаркеттер мен 

қайта өңдеу орталықтарына орналастырылған арнайы кітапшалар арқылы 

түсінуге үйретеді. Балалар үшін мектептерде қызықты сабақтар өткізіледі. 

Америка Құрама Штаттары 
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500-ден астам штаттардағы тұрмыстық қалдықтарды қайта өңдеу 

зауыттары толық және мүмкіндігінше тиімді жұмыс істеуі керек. Ол үшін 

әдеттегі қала тұрғыны немесе ауыл тұрғыны қоқысты әртүрлі контейнерлерге 

тастайды, ал кейбір фирмалар сұрыпталған қалдықтарды халықтан сатып алып, 

оларды тиісті профильдегі кәсіпорындарға қайта сату арқылы жақсы табыс 

табады. Дұрыс кәдеге жарату үшін сыйақы жүйесінің элементтерінің бірі-

бөтелкелерді тапсыру үшін белгілі бір ақша төлеу. 

Канада 

Органикалық қалдықтар жасыл контейнерлерге немесе қызғылт сары 

пакеттерге жиналады. Қайта өңдеуге жіберуге болатын барлық нәрсе көк 

контейнерлерге немесе пакеттерге жиналуы керек. Ал қалған қоқыстардың бәрі 

қара түсті контейнердерге немесе пакеттерге жиналады. Белгілі бір уақытта 

тұрғындар контейнерлерді немесе үш түрлі пакеттердің біреуінің қоқыс көлігі 

оңай алып кетуі үшін жолға шығарып қояды. Қауіпті қалдықтарды (мысалы, 

лактар мен бояулар, аэрозольдер, батареялар) аталған контейнерлердің 

ешқайсысына салуға болмайды. Оларды арнайы орталықтарға апару керек. 

Көшелерде киім, аяқ киім, ойыншықтар және басқа да пайдалы заттарды 

жинауға арналған контейнерлер бар (олар басқа біреуге пайдалы болуы мүмкін). 

Бұл елде қоқысты дұрыс сұрыптамайтын тұрғындарға айыппұл салынатын 

заң бар. Сонымен қатар, қалдықтарды басқару мәдениетін дамытуға әлеуметтік 

жарнама ықпал етеді. Онда не істеу керек және қалай істеу керектігі егжей-

тегжейлі түсіндіріледі. 

Осылайша, бүгінгі таңда «қоқыс» мәселесін шешу қалдықтарды сұрыптау 

мен қайта өңдеуді жолға қою болып табылады. Дамыған елдердің тәжірибесі 

көрсеткендей, әрбір тұрғынның қатысуы қалдықтарды өңдеу мәдениетін 

дамытуға айтарлықтай үлес қосып, қоқыстардан құтылу процесін қауіпсіз және 

тиімді етуге көмектеседі. 

ҚТҚ-ны бөлек жинау жағдайы қалай? 

Қазақстан тұрғындарына қоқыс жинау мәдениеті қажет пе?  

Әлемнің дамыған елдерінде мұндай сұрақтар қойылмайды. Өйткені онда 

экологиялық мәдениет ұзақ уақыт бойы күнделікті өмірдің табиғи бөлігіне 

айналды. Біздің елімізде әр түрлі ұйымдар, жекелеген экоактивистер және 

мемлекеттің өзі қарапайым тұрғынға, сондай-ақ ірі және орта кәсіпкерлікке 

қоқыс жинаудың жеке мәдениетін енгізуге тырысып жатқанына бірінші жыл 

емес. 

Пластикалық қалдықтарды жинау және қайта өңдеу кәсіпорындары желісі 

мамандарының пікірінше, халқымыздың экологиялық мәдениетін дамыту үшін 

үш қадам жасау қажет: 

Біріншіден, бұл заңнамалық базаны жетілдіру; 

Екіншіден, бұл қалдықтарды бөлек жинауға және жоюға арналған тиісті 

инфрақұрылым жасау. 

Үшіншіден, халықты ақпараттандыру, халық арасында «Жасыл 

экономика» негіздерін ілгерілету. 
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Бүгінгі таңда Қазақстанда «Жасыл экономикаға» көшу тұжырымдамасы 

қабылданған. Оған сәйкес 2030 жылға қарай халық арасында ҚТҚ-ның 100 

пайыз экспорты қамтамасыз етілетін болады. Тұжырымдамамен қатар бүкіл 

Қазақстан бойынша қалдықтарды бөлек жинауды жүзеге асыруды көздейтін 

«Қазақстан Республикасының Экология кодексі» негізгі заңнамалық құжаты бар. 

Қысқаша айтқанда, бірінші қадам жасалды. Заң қабылданды, содан кейін 

оны сақтау керек. Бұл тізбектің әлсіз буыны. Еліміздің ірі қалалары - Астана, 

Алматы, Шымкент қалаларында да жеке қоқысқа арналған инфрақұрылым жоқ. 

Сонымен қатар, ұйымдар, қорлар, сондай-ақ басқа өңірлер мен 

қалалардағы жергілікті атқарушы билік органдары халықпен энергияны, суды 

және басқа да табиғи ресурстарды пайдалануға жауапты және үнемдеуді 

қалыптастыру бойынша жұмыс жүргізуде. 

Іс жүзінде пластикалық қалдықтарды жинау және қайта өңдеу 

кәсіпорындарының желісі пайда болды. «PlastNet» желісі қалдықтарды бөлек 

жинау бойынша пайдалы әдеттердің күзетінде. 

"PlastNet" желісі хатшылығының мамандары қалдықтарды бөлек жинауды 

енгізу жөніндегі арнайы бағдарлама дайындады. 

Ең жиі қойылатын сұрақтар: 

- Неліктен қалдықтарды сұрыптау керек? (Сұрыптау оңай!) 

- Неліктен барлығы қалдықтарды бөлек жианамайды? (Қалдықтарды бөлек 

жинаудың танымал мифтері.) 

- Мамандандырылған ұйымдарда қалдықтарды өңдеу және сұрыптау қалай 

жүреді. (Зауыттағы қалдықтарды сұрыптау құрылымы.) 

Неліктен қалдықтарды сұрыптау керек? (Сұрыптау оңай!) 

4 адамнан тұратын қарапайым отбасын елестетіп көріңіз: әке, ана және екі 

кішкентай бала. Енді біз олардың ас үйіне тез жетеміз (статистикаға сәйкес, әр 2-

ші отбасының ас үйінде раковина астында қоқыс бар), сондықтан қоқыстың көп 

бөлігі қайта өңдеуге және дайын өнімді алуға болатын шикізат болып табылады. 

Осы отбасының қалыптасқан қалдықтарын дұрыс тұтыну және уақтылы өңдеуге 

беру нәтижесінде ағаш кесуді азайтуға және қоршаған ортаға әсерін азайтуға 

болады. Бөлек жинау қажеттілігінің тағы бір маңызды факторын атап өтуге 

болмайды, полигондарға түсетін пластикалық қалдықтар 500 жылға дейін 

ыдырайды. Бұл күнделікті полигондардың санын көбейтетін тұтынудағы біздің 

қателігіміз (күн сайын орта есеппен жаңа стихиялық полигондар пайда болады), 

бұл көптеген зиян келтіреді: 

1) бос емес жер пайдалы пайдалануға қызмет ете алады (бақтар немесе 

көкөніс дақылдары). 

Шіріген қалдықтар, ыдырайтын пластик және басқа да улы элементтер 

(дұрыс пайдаланылмаған батареялар сияқты) топырақты уландырады, ол арқылы 

жақын маңдағы су объектілеріне түседі. Ондағы полигондарды жойғаннан кейін 

де, көптеген жылдар бойы ештеңе өсіруге болмайды. 

Неліктен барлығы қалдықтарды бөлек жинамайды? (Қалдықтарды бөлек 

жинаудың танымал мифтері.) 
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Біз әр түрлі іс-шараларды жиі өткіземіз бір рет біз бір негізгі сұрақ қоямыз: 

- «Сіз бөлесіз бе үйдің қалдықтары?» деген сұраққа біз әдетте не естиміз: 

- «Бөлек жинау, зеріктіреді және уақытты қажет етеді».  

Әрине, бөлек жинау қызықты іс емес, бірақ басты мақсат - көңіл көтеру 

емес, сіз және сіздің балаларыңыз тұратын ортаға көмектесу. Егер осылай 

жалғаса беретін болса, тізеге дейін қалдықтарда тұрып, ол туралы ойлануға тура 

келеді.  

Махатма Гандидің «Айналаңызда өзгерткіңіз келетін нәрсені өзгерте 

бастаңыз» деген жақсы сөзі бар. Өйткені, назарын өзінің іс-әрекеттеріне (ал 

адамдарға қызықты болады, бұл сіз не істеп жатыр және не үшін), мәселелеріне 

назар аудару керек. Алдымен біреуі, содан кейін екіншісі тартылады. Жақында 

бүкіл үй басқарушы компаниядан қалдықтарды бөлек жинауға арналған 

резервуарды талап етеді. 

Қалдықтарды бөлек жинау мыңдаған адамдардың күнделікті өмірінде өз 

орнын алды. Сіз де осы игі іске қосыласыз! 

- «Менде бірнеше контейнерге орын жоқ». 

Желі салыстырмалы түрде жақында, 2019 жылы «Coca-Cola Foundation» 

халықаралық қайырымдылық қорының қаржылай қолдауымен «Пластикті қайта 

өңдеуге «ИӘ» деп айт» жобасы аясында құрылды. 

Дәлірек айтқанда, «PlastNet» желісі қалдықтарды шығарушылар мен 

пластмасса қалдықтарын жинау және қайта өңдеу бойынша мамандандырылған 

кәсіпорындар арасындағы «көпір» болып табылады, осылайша оны шығарудың 

үздіксіз жүйесін қамтамасыз етеді. 

Желінің басты мақсаты — қалдықтарды бөлек жинау мен қоршаған ортаны 

қорғаудың маңыздылығы туралы хабардар ете отырып, халықтың бойында 

экомәдениетті қалыптастыру. 

Осылайша, желі құрылған сәттен бастап бүкіл Қазақстан бойынша 18-ден 

астам экоакция, 19 экосенбілік өткізді, сондай-ақ қалдықтарды қайта өңдеу және 

сұрыптау туралы түсіндірме бейнеролик дайындады. 

Жыл сайын «PlastNet» желісінің хатшылығы өзінің мамандандырылған 

компаниялары арасында пластик қалдықтарын жинау және қайта өңдеу 

көлемдерінің есебін жүргізеді.  

TazaQala директоры Аңсар Смағұлов өз сұхбатында «Біздің компания 

«PlastNet»-ке 2020 жылдың желтоқсанында қосылып, келесі жылдың басында 

кафелер, мейрамханалар мен сауда орталықтарының аумағында орнатылған 20 

торлы контейнер алынды. Сонымен қатар, «PlastNet» Алматы қаласында 

алғашқы фандоматтарды орнатуға көмектесті. 

2022 жылы қала тұрғын үй кешендерімен және жоғары оқу орындарымен 

белсенді бірлескен жұмыс басталды. «PlastNet» желісі өз мойнына оқыту, 

ақпараттық материалдарды тарату және халықты хабардар ету бойынша 

ұйымдастырушылық жұмыстарды алды,- деді.  

«PlastNet» елімізде қалдықты бөлек жинау инфрақұрылымы әлі де 

жетілмегенін мойындайды. Сондықтан «Пластикті қайта өңдеуге «Иә!» де» 

жобасы аясында 120 торлы контейнер мен төрт бірлік пресс-жабдықты ақысыз 
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негізде қамтамасыз етті. Барлық жабдыққа желінің өңірлік мүшелері қызмет 

көрсетеді.  

ЖАО халықты хабардар ету және қолдау 

Желі қызметін жергілікті атқарушы органдар қолдап отырғандықтан, 

«PlastNet» желісі құрылғаннан бері «Өңірлерде бөлек жинау мәдениетін және 

жүйесін жетілдіру» тақырыбында 10-нан аса өңірлік дөңгелек үстел 

ұйымдастырылған. Осындай дөңгелек үстелге қатысушылар өңірлерде 

қалдықтарды бөлек жинау жүйесін дамыту ісіне мемлекеттік органдардың да 

назарын аудару туралы шешім қабылдады. Мұндай ынтымақтастықтың 

нәтижесінде контейнерлер мен қайталама шикізат қабылдау пункттерін орнату 

үшін мамандандырылған компанияларға жер учаскелерін беру мәселелері 

жылдам шешімін тапқан.  

Қоқысты бөлек жинау технологиясы 

Қоқысты бөлу және қалдықтарды іріктеп жинау қоқысты шығу тегіне 

қарай сұрыптау және жинау бойынша жүргізілетін іс-шаралар. Қоқысты бөлу 

қоршаған ортаның ластануын болдырмау үшін жасалады. Бұл процесс оларды 

қайта пайдалану мен қайта өңдеудің арқасында қалдықтарға «екінші өмір» 

беруге мүмкіндік береді. Қоқысты бөлу қоқыстың ыдырауын, оның шіріп кетуін 

және полигондарда жануын болдырмауға көмектеседі. Демек, қоршаған ортаға 

тигізетін зиянды әсер азаяды. Қоқысты сұрыптау барлық кезеңдердегі процеске 

қатысушылардың белсенділігі мен санасына байланысты. Шынында да, қоқысты 

іріктеп жинау жүйесі күтілетін нәтиже беруі үшін қоқысты сұрыптауға әрбір 

адамның белсенді қатысуы қажет. Онсыз жүйе тиімсіз болады. Сондықтан жүйе 

қоқысты дұрыс сұрыптау үшін тұрғындарды оқыту белгілі бір уақыт пен күш 

жұмсауды қажет етеді. 

Материалы қайта пайдалануға жарамды қалдықтар ғана қайта өңдеуге 

ұшырауы мүмкін екенін түсіну қажет.  

Қоқысты қайта өңдеу үшін қалдықтарды қайта пайдалану барысында 

түрлендіру мүмкіндігі бар өндірістер қажет: 

 әзірленген технологиялар және қайта өңдеу процестері; 

 қайта өңдеуге мұқтаж өндірістердің болуы; 

 қоқыс бөлу орталықтарының адал жұмысы. 

Мектепте ҚТҚ бөлек жинау шешімін қалай ұйымдастыруға болады? 

Мысалы, Астана қаласының №85 мектеп-лицейінде көрші үйлердің 

тұрғындары, мектеп білім алушылары және мұғалімдерімен әңгімелесу өткізілді. 

Сауалнамаға қатысушылардың айтуынша, балаларды бастауыш мектеп жасынан 

бастап экологиялық мәдениетке үйрету керек. Сондықтан біз өзімізден бастауды 

шештік. Әр кабинетте қағазға және басқа қоқыстарға арналған екі қоқыс жәшігі 

қойылды. Ал мектепте 3 қоқыс (7 - сурет) жәшігі орнатылды. 
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7-сурет. Қоқыстарды бөліп жинау 

 

Біріншісі қоқыс жәшігі тек қағаз, екіншісі пластик, үшіншісі металл үшін. 

Бұл бізге не үшін керек? 

1. Барлығына қоқысты бөлек жинауға мүмкіндік беру; 

2. Оны тарту және көрсету оңай, қарапайым және қажет! 

3. Қоқыс жинап жатқан, бірақ жақын жерде қабылдау орны жоқ адамдарға 

көмектесу. 

Экономикалық тиімділігі - жыл бойына қағаз жинау және макулатураны 

тапсыру.  

Келесі мәселелер қаралды: 

Қайта өңдеу түрлері: қағаз, пластик, тетрапакет, шыны, алюминий, қалайы. 

Шыны. Қайта пайдаланған кезде 1 тонна шыны балқытылып, қайтадан 

өндіріске енгізіледі (көмірқышқыл газының бөлінуі 280 кг-ға азаяды).  

Қағаз. 1 тонна қайта өңделген қағаз өндірісі 2 тоннаға жуық суды, 4000 

кВт/сағ энергияны және 31 ағашты үнемдейді.  

Алюминий. Алюминийді қайта өңдеу оны өндіруге қарағанда 10 есе аз 

энергияны қажет етеді. 

Бөлек жинауды ұйымдастырудың қосымша шығындарын ескере отырып, 

бөлек жиналған қалдықтарды қайта өңдеу: бір жағынан, қалдықтардың көлемін 

бірнеше есе азайтуға; екінші жағынан, қалдықтарды қайта өңдеу шығындарын 

қазіргі заманғы көму тарифтерімен теңестіре отырып, екі есе азайтуға мүмкіндік 

береді. Қалдықтар пайда болған жерлерде оларды сұрыптауға қатысатын 

азаматтардың үлесі неғұрлым жоғары болса, қалдықтарды қайта өңдеу 

шығындары соғұрлым төмен болады.  

4 «Л» сынып білім алушысы «Ескі заттарға жаңа өмір» тақырыбында 

өзінің экология жобасын қорғады, онда ҚТҚ бөлек жинау тақырыбын терең 

ашты. 

Адам мәдениетін және оның қоршаған ортадағы мінез-құлқын 

қалыптастыру бойынша сынып сағаттары өткізіледі. Орта буын білім 
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алушылары бастауыш сынып білім алушылары үшін ҚТҚ бөлек жинау бойынша 

түсіндірме әңгімелер жүргізіп тұрады. Бастауыш сыныптарда айына бір рет 

«Мен таза қала үшін!» суреттер байқауы өткізіледі. Осылайша, Астана 

қаласының №85 мектеп-лицейінің білім алушыларының белсенді қатысуы 

олардың шығармашылық қабілеттерін ашып қана қоймай, экологиялық 

мәдениетті қалыптастырып, қоршаған ортаға ұқыпты қарауға тәрбиелейді. 

Ғаламдық мәселені шешу үшін белгілі бір оқу орнында қоқыстарды бөлек 

жинау жеткіліксіз. Бірақ ата-аналардың, сынып жетекшілерінің, білім беру 

мекемесінің әкімшілігінің қатысуы жоғары ынталандырушы фактор, қоқысты 

бөлек жинаудың маңыздылығын насихаттаудағы жеке мысалдың көрсеткіші 

болып табылады. 

Өйткені, қоқыстың полигоннан қоршаған ортаға түскеннен гөрі полигонға 

не түсетінін бақылау әлдеқайда оңай. 
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Қорытынды 

 

Экологиялық білім – табиғатты қорғау саясаты. Экологияны таза ұстау, 

қамқорлық жасау барлық адамзаттың басты борышы.  

Бастауыш мектептерде экологиялық білім беру экологиялық 

проблемалардың жаһандық сипатын ескере отырып, барған сайын маңызды бола 

түсуде. Ғалымдар мен әлемдік көшбасшылар бұл тақырыптың өзектілігін 1992 

жылдың өзінде-ақ мойындады. Түрлі факторлардың, соның ішінде саясат пен 

тұрмыстық әдеттердің ықпалында болғандықтан, халықты бала кезінен 

экологиялық проблемаларды түсінуге және шешуге белсене тарту қажет екені 

анық. 

Жаһандық экологиялық проблемаларға ауаның, судың және топырақтың 

ластануы, жаһандық жылыну, ресурстардың сарқылуы, қалдықтардың көбеюі, 

экожүйенің бұзылуы және түрлердің жойылуы жатады. Бұл проблемаларға назар 

аудару маңызды, өйткені олардың салдарын бейтараптандыру үшін жүздеген 

жылдар қажет. Қазақстанда, әсіресе қалаларда өнеркәсіптік пен көліктердің 

шығарындылары әсерінен ауаның, судың және жердің ластануымен байланысты 

мәселелер туындайды. 

Бастауыш сынып білім алушыларына экологиялық тәрбие беру олардың 

жасын ескере отырып жүзеге асырылып, экологиялық мәдениетті қалыптастыру 

болып табылады. Осылайша, сыныптан тыс жұмыста балалардың экологиялық 

білімі кеңейіп, шығармашылық қабілеттері дамып, табиғатқа деген көзқарастары 

өзгертеді. Дұрыс экологиялық білім болашақта адамзаттың көптеген экологиялық 

проблемаларының алдын алуға, қорғауға мүмкіндік береді.  

Экологиялық мәселелерді шешу үшін практикалық дағдыларды 

қалыптастыруға бағытталған жұмыстар жүргізілу қажет. 

1-сыныптан бастап білім алушылардың математика сабақтарында 

экологиялық мазмұны бар есептерді жүйелі қолдану экологиялық білім мен 

ұғымдарды жақсы игеруге ықпал етіп, бастауыш сынып білім алушыларының 

ой-өрісін кеңейтіп, табиғатқа ұқыпты қарау қажеттілігін түсінуге көмектеседі. 

Мұғалім дайын мәтіндік тапсырмаларды беріп қана қоймай, сонымен бірге 

балаларға пайдалы және қызықты материалдарды қолдана отырып, жағдай 

жасауға үйретуі керек. Бұл танымдық қызығушылықты дамытуға және 

табиғатпен жан-жақты танысуға ықпал етеді. 

Экологиялық мазмұны бар мәселелерді шешу алдын-ала құрастырылған 

кроссвордтар, жұмбақтар бойынша сыныптан тыс іс-шараларды өткізуге 

пайдалануға болады. Мұның бәрі білім алушылардың танымдық 

қызығушылығын арттырады. 

Жоба қызметінің негізгі бағыты – бастауыш сынып жасындағы балаларды 

оқыту мен тәрбиелеу, өмірлік жағдайларға сәйкес саналы, жауапты тұлғалық 

мінез-құлықты дамыту, практикалық табиғатты қорғау іс-әрекеті процесінде 

проблемаларды шешу. Өзіндік зерттеулер мен бақылаулар жүргізу табиғатқа 

және өз денсаулығына қауіпсіз, экологиялық сауатты мінез-құлықты 
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қалыптастыруға, талдауға және насихаттауға мүмкіндік береді. Білім алушылар 

тұратын шағын аумақты көгалдандыру бойынша практикалық іс-шаралар, ағаш 

отырғызу білім алушыларға ата-аналармен және мектеп мұғалімдерімен бірлесе 

отырып, тек кітаптан ғана емес, сонымен қатар өз бақылаулары арқылы 

табиғатты зерттеуге мүмкіндік береді. Жоба білім алушыларға шығармашылық 

қабілеттерін көрсетуге, шағын жұмыс топтарында тұлғааралық қарым-қатынас 

орнатуға, эмоционалды қанағаттану мен өзіндік жұмысты жүзеге асыруына 

көмектеседі. 

Берілген әдістемелік ұсынымдар кіріспе, екі тарау, қосымша материалдар 

(тақпақтар, кроссвордтар, карточкалар, жұмбақтар, тыйым сөздер, мақал-

мәтелдер) және қорытынды мен пайдаланылған әдебиеттер тізімінен тұрады. 

Ұсынымдардың бірінші тарауы «Бастауыш мектепте экологиялық білім 

берудің қазіргі кездегі маңыздылығы» деп аталады. Бұл тарауда бастауыш сынып 

білім алушыларының сабақтан тыс іс-әрекетін жүзеге асыруға бағытталған.  

Жұмыстың екінші тарауы «Экологиялық проблемаларды шешуде білім 

алушылардың практикалық дағдыларын дамытуға арналған зерттеу, жобалық 

жұмыстарды ұйымдастыру бойынша әдістемелік ұсынымдар» деп аталады. 

Экологиялық жобалық жұмыстар қоршаған ортаның жай-күйін зерттеуге және 

оны жақсарту бойынша шешімдер қабылдауға, практикалық іс-әрекеттер 

процесінде экологиялық білім, білік және дағдыларды дамытуға бағытталған. 

Қосымша материалдар бөлімінде табиғатқа арналған тақпақтар, 

жұмбақтар, мақал-мәтелдер, қосымша карточкалар, қазақтың табиғатқа 

байланысты ырым-тыйым сөздері ұсынылған. 

Бұл әдістемелік ұсынымдар педагогикалық практикасын жетілдіруге 

ұмтылатын педагогтер үшін құнды құрал болып табылады. 
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Қосымша 

 

Экология туралы тақпақ, өлеңдер 

 

Табиғат - жаны нәзік жаратқаннан, 

Жауапсыздық келтіреді оған нұқсан. 

Адамдар немқұрайлық танытпаса, 

Байлығын төгіп берер асып - тасқан. 

 

Табиғаттың құпиясы – тұңғиық, 

Көз жетпейтін мұнарадай бір биік. 

Естіп,біліп,сырын ұғып жүрейік 

Жүректерге өшпес жалын, нұр құйып. 

 

Табиғатты әспеттеп жырға қосайық, 

Беймәлім сыры бәрімізге ғажайып. 

Мәңгілік мекен бола білген адамға 

Алтын бесік, жайнай берші жайқалып. 

 

Жанымның қызғалдағы бүрін жарып, 

Бағыма қонды таңнан бұлбұл барып. 

Мен қалай жақсылыққа жақын жүрмен 

Табиғат танытқанда бір мырзалық. 

 

Табиғатым-байлығым 

Табиғатың құпиясы тұңғиық, 

Көз жетпейтін мұнарасы тым биік, 

Білген сайын сырын оның жүреміз 

Жүректерге өшпес жалын нұр құйып 

 

Табиғаттың қадірлеп қасиетін 

Әділдікке әрқашан бас иетін 

Атаңнан мал қалғанша тал қалсын деп 

Халқың айтқан орынды өсиетін 

 

Ей, замандас ең алдымен досыңды ұқ, 

Досың жер, су мөлдір ауа, өсімдік. 

Ала жүріп осылардың сыйлығын, 

Осыларды қорлау деген не сұмдық? 

 

Жер ешкімге жазбайды деп арызды, 

Барын сарқып ала беру парыз ба? 

Жоқ, замандас әр ұрпаққа туған жер. 

Не берсе де, беретіне қарызға. 
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Табиғатым сырың терең сенің неткен, 

Тау мен тастан сыңғырлаған сұлу өзен 

Күн көзінен күмістей шағылған нұр 

Көз алдымда көк орай гүлді кезең 

 

Кең даламда шертілген сыбызғы үні 

Тебіренген бар тіршілік, аспан нұры 

Құстар да қылықтап жан тербеген 

О, табиғат, не деген керемет ең 

 

Сенің әсем бейнеңнен әсер алам 

Ағаштарың әдемі бұралған 

Бар керемет қасиет сенен екен 

Әрқашан да боламын саған қорған. 

 

Бозторғайың шырылдап боз кілемде, 

Көз алдымда көк орай гүлді кезең. 

Далам жайлы сыбызғы сыр шертіп үн, 

Тау мен тастан сыңғырлап сұлу өзен. 

 

О, Табиғат, сырың да терең екен, 

Тұнып тұрған қойнауың өлең екен. 

Қанымдағы қасиет сенен екен, 

Не деген керемет ең, керемет ең! 

 

Табиғат туралы жұмбақтар 

Сатайын десем ауыр кілем, 

Сатпайын десем тәуір кілем. /Жер/ 

Зер, зер кілем, зер кілем, 

Көтерейін десем зор кілем. /Жер/. 

Орақ болып туады, табақ болып тынады /Ай/ 

Бейнесі суда дірілдейді, қармаққа бірақ ілінбейді /Ай/ 

Әйнектей көгілдір, теңіздей тым мөлдір /Аспан/ 

Тек өзі көрінбейді, адамды тоңдырады ызғары дірілдетіп, есіңнен тандырады  

/Аяз/ 

Қолы менен қаламы жоқ, бірақ сурет салады көп /Аяз/ 

 

Жануарлар туралы жұмбақтар 

 

Жүретұғын әрдайым 

Жануар мұндай қайда бар? 

Ішкен суын әрдайым 

Ақ сүт етіп қайтарар. 

(Сиыр) 
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Ұзын құйрық есік ашты, 

Қара домалақ тура қашты. 

(Түйе, құмалақ) 

 

Орманнан, жалпақ даладан 

Бал іздеп бір аң жортады. 

Кіп - кішкентай арадан 

Үп - үлкен боп қорқады. 

(Аю) 

Өзі үлкен жануар, 

Үстінде екі тауы бар. 

(Түйе) 

 

Тікенді шөп тістеген, 

Ұзақ күн су ішпеген 

Таудай биік жоталы 

Кім біледі... (ботаны) 

Қалқиып ұзын құлағы, 

Елеңдеп қорқып тұрады. 

(Қоян) 

 

Құйрығы ұзын, тұмсығы қысқа 

Бұл өзі аң ба, құс па? 

(Түлкі) 

 

Мойыны тұтасқан, 

Ауызы апан. 

Жаны жуан, 

Бұты талтақ. 

(Бегемот) 

 

Басы жалпақ, 

Бұты талтақ. 

(Бақа) 

 

Түзде, таста, 

Жөні басқа. 

Сүйір тұмсық 

Әрі қысқа келте сирақ, 

Бес саусақ, басын жерден алмайды. 

Терең ұя таңдайды. 

(Борсық) 
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Ойлан, балам, ол жануар, 

Жеті қазынаның бірі болар. 

(Ит) 

 

Тікірейіп құлағы, 

Менен бұрын тұрады. 

Бойын жазып керіліп, 

Беті - қолын жуады. 

(Мысық) 

 

Үй ішін аралап, 

Түнде көп жортады. 

Қаптарды жарып, 

Мысықтан қорқады. 

(Тышқан) 

 

 

Карточкалар 

 
№ 1 карточка 

Суреттерді қолданып 6-7 

сөйлемнен тұратын әңгіме құрастыр.  

 
№ 2 карточка 

Суреттерді зертте, қоқыс жинау 

ережесін құрастыр, жаз. 

1. 

2. 

3. 
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№ 3карточка 

Суреттерді қиып, жыл 

мезгілдеріне сәйкес жинақта. 

Дәлелде. 

 

 
№ 4 карточка 

Суреттерді қиып, жейтін 

қорегіне қарай сәйкестендір. 

 

 

Экология тақырыбына ойындар 

Ойын тақырыбы: «Қазір не, бұрын не болды?» 

Көрнекілігі: Әр түрлі табиғи заттардан жасалған суреттер. 

Ойын шарты: Өзіне берілген суретті атайды, логикалық ойлау арқылы 

оның бұрын не болғанын айтады. 

Мысалы: нан – ұн – бидай – дән. 

Шаңғы – тақтай – ағаш – ақ қайың. 

Ойын тақырыбы: «Бұл ненің мүшесі» 

Көрнекілігі: Аңдардың бөлек - бөлек дене мүшелері. 

Ойын шарты: Дене мүшелерін әр балаға таратып беру, топпен құрастыру. 

Өз жұмыстарын талдау. Дене мүшелерінің қызметтері туралы білімдерін ортаға 

салу. 

Ойын тақырыбы: «Артығын тап» 

Көрнекілігі: Әр балаға әр түрлі суреттер, ішінде біреуі өзгеше болуы тиіс. 

Ойын шарты: Суреттерден артығын тауып қоршайды. Неге ол артық 

екенін түсіндіреді. Құстар ішінде аю артық. Гүлдер ішінде көбелек артық т.б. 

 

Табиғат туралы мақал-мәтелдер 

 Жаңа айдан жақсылық. 

 Жел дауылды шақырады, 

Бұлт жауынды шақырады. 

 Қыстағы қар — жерге ырыс, 

Жердегі ылғал – елге ырыс. 
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 Таумен тасты су бұзар, 

Ел арасын қу бұзар. 

 Ағаш тамырымен мықты, 

Адам дос — жарымен мықты. 

 Су жетпейін демейді, жар жеткізбейді, 

Ер жетпейін демейді, мал жеткізбейді. 

 Жазғытұрым жел жардай атанды жығар. 

 Қаз келсе, жаз келер, 

Қарға келсе қатқақ келер. 

 Нөсер алдында найзағай ойнайды. 

 Күн күркіресе, көп дүркірер. 

 

Табиғат туралы ырым-тыйымдар 

1. Күн күркіремей суға түспейді, дала жуасын жемейді. 

2. Отпен ойнамайды, отқа түкірмейді, отты аттамайды. 

3. Күлді баспайды, үй жанына төкпейді 

4. Күнге, айға қолын шошайтпайды. 

5. Балапан шығарған құсты атпайды. 

6. Күн алғаш күркірегенде тілеген тілек қабыл болады. 

7. Ағашты, өсімдікті сәрсенбі күні отырғызады. 

8. Бақаны өлтіруге болмайды, жаңбыр жауады. 

9. Жар басына, суға өте жақын жерге үй тікпейді. 

10.Ауыл жанындағы суда жүрген құсты атуға, үркітуге болмайды. 

 

Терминдер 

 

Экология – тірі организмдердің бірі-бірімен және олардың қоршаған 

ортамен байланысын зерттейтін ғылым. 

Классикалық экология – биологиялық жүйелердің қоршаған ортамен 

байланыстарын зерттейді. 

Глобальды экология – биосфераның бірлігін және тұтастығын зерттейді. 

Қоғамдық экология– қоғам мен қоршаған орта жүйесіндегі байланыс пен 

тәуелділікті қарастырады. 

Геоэкология – әртүрлі деңгейдегі геожүйелердің және оларға 

антропогендік өзгерістерін әсерін зерттейді. 

Адам экологиясы – адамның табиғи мәнін, оның тіршілік ортасының 

денсаулығының экологиялық факторларын зерттейді. 

Қолданбалы экология – агрожүйе байланыстарын, қала экожүйесін, 

техносфераның қоршаған ортамен байланысын зерттейді. 

Экологиялық мониторинг – бұл қоршаған орта жағдайын болжау, 

бағалау, талдау мен бақылау жүйесі. 

Аутэкология (грекше autos-өзі) қоршаған ортада организмдердің тіршілік 

шегін анықтайды. 



55 
 

Табиғи орта– Жер бетіндегі адамдардың байланысынсыз пайда болған 

және бұрынғы ұрпақтардан қалған орта. 

Қоршаған орта – организмдерді қоршайтын және олардың құрлысы мен 

қызметіне тікелей немесе жанама әсер ететіндер. 

Төрт тіршілік ортасы: су, жер, ауа, топырақ және тірі организм денесі 

болып бөлінеді 

Экологиялық факторлар– тірі организмдерге олардың жеке дамуының 

бір ғана кезеңінде болса да тікелей немесе жанама әсер ете алатын, ортаның кез 

келген әрі қарай бөлшектенбейтін элементі. 

Абиотикалық фактордың құрамына тірі организмдерге әсер ететін 

қоршаған ортаның – табиғаттың өлі факторлары (температура, қысым, 

радиациалық фон, ылғалдылық, жарық, атмосфера, топырақ құрамы, т.б.) кіреді. 

Биотикалық факторларға особьтар мен түрлердің, яғни тірі 

организмдердің бір – бірімен өзара әсерлерінің әртүрлі формалары 

(жыртқыштар, бәсекелестік, паразитизм т.б.) жатады. 

Антропогендік факторларға адамның іс-әрекеттерінің (атмосфераға 

зиянды заттар шығару, топырақ қабатын бұзу, гидросфераның ластануы, табиғи 

жайылымдарды бүлдіру, т.б.) қоршаған орта әсерінің жиынтығы жатады. 

Қолайлық немесе оптимум заңы. Факторлардың белгілі бір мәндерінде 

организмдердің тіршілік етуі үшін ең қолайлы жағдайлар туады. 

Организм тіршілік ете алатын фактордың төменгі мәні минимум, ал 

жоғарғы мәні – максимум деп аталады. Организм тіршілік ететін, бірақ нашар, 

әлсіз, қажыған жағдайдағы фактордың мәні– пессимум, ал организмнің 

тіршілігіне қолайлы жағдайды немесе фактордың мәні- оптимум деп аталады. 

Шектеуші факторлар заңы немесе Либихтің минимум заңы. 

Экологиялық факторлар жиынтығында қай фактор төзімділік шегіне жақын 

тұрса, сол фактордың ықпалы күштірек болады 

«Шелфордтың толеранттылық немесе төзімділік заңы» бойынша: 

дамудың тежеуші факторы болып экологиялық факторлардың минимуммен мен 

қатар максимумы бола алады, ал олардың аралығы диапазоны факторға 

организімнің төзімділігін, толеранттық шамасын (tolerantia-шыдамдылық, 

төзімділік.) анықтайды. 

Стенобионтты – әрбір фактор мөлшерінің оптимумнан шамалы ғана 

ауытқуларына төзе алатын түрлер. 

Ал фактордың едәуір көп өзгерісіне төтеп бере алатын түрлер –

эвриобионтты түрлер деп аталады. 

Гелиофиттер немесе жарық сүйгіш өсімдіктер –күн сәулесі жақсы 

түсетін, ашық жерлерде және орманда өте сирек кездесетін өсімдіктер. Мұндай 

өсімдіктің гүлдері күнбағыс, итошаған сияқты, күн көзіне қарай бағытталып 

өседі 

Сциофиттер немесе көлеңке сүйгіш өсімдіктер – күшті жарыққа төзімсіз 

келеді және үнемі көлеңкеде өседі. Бұларға папоротник, орман шөптері, мүк, 

саумалдық жатады. 
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Факультативті гелиофиттер немесе көлеңкеге төзімді өсімдіктер. 

Бұлар жақсы жарық жағдайында өседі, бірақ көлеңкелеу жерге де оңай үйренеді. 

Орман өсімдіктерінің көпшілігі, орманшөптері, бұталар жатады. 

Гидатофиттер – (грекше hydatos – су) толығымен немесе көп бөлігі суда 

тұратын су өсімдіктері (элодея, су тұңғиық және т.б.) 

Гидрофиттер – (грекше hydor – су) тек төменгі бөлігі суда тұратын жер- 

ауа өсімдіктері (кербезгүл жебежапырақ) 

Гигрофиттер – (грекше hydros ылғалды) ылғалға бейімделген, батпақта, 

су жағалауында өсетін жер үсті өсімдіктері. 

Мезофиттер – (грекше mesos – орташа) орташа ылғалды тіршілік орнының 

өсімдіктері. Оларға: көптеген орман шөптері ауылшаруашылық дақылдары мен 

арам шөптердің көпшілігі жатады. 

Ксерофиттер- (грекше xeros- құрғақ) құрғақ жерде өсетін өсімдіктер. 

Олар суккулент склерофитболып екіге бөлінеді. 

Суккуленттер (грекше succulentus – шырынды) ұлпасынан көп мөлшерде 

су шығаруға бейімделген өсімдіктер. (кактус алоэ агава) 

Склерофиттер. (грекше skleros – құрғақ, қатты) құрғақшылыққа төзімді, 

су булануды эффективті ұстайтын өсімдіктер (сексеуіл жантақ жусан селеу). 

Гидрофилдер – ылғал сүйгіш жануарлар (ақбас, маса, былқылдақ денелері 

және қосмекенділер). 

Мезофилдер – орташа ылғалдықта тіршілік ететін жануарлар (түн 

көбелегі, көптеген бунақ денелілер құстар, сүтқоректілер). 

Ксерофилдер – құрғақ сүйгіш жануарлар (түйе шөл кемірушілері және 

бауырмен жорғалаушылар). 

Химиялық реттеу – сыртқы ортаның жылуы азайғанда организмінің 

өзінің жылу сіңіру процессінің артуы. 

Физикалық реттеу жылудың деңгейі өзгергенде, жылуды өз денесінен 

шығармай ұстап тұру қабілеті 

Организмдердің мінез құлқы – кеңістікте әрбір организмдер сыртқы 

ортаның жоғарғы және төменгі температурасынан сақтау үшін өздерінің мінез- 

құлықтарын және табиғатта таралуын өзгертіп отырады. 

Ыстық температура ортасына бейімделген организмдерді термофильді, ал 

салқын температураға бейімделген организмдерді – криофильді организмдер 

деп атайды. 

Пойкилотерімді организмдер немесе суыққандылар деп атайды. 

Гомойотермді организмдер немесе жылықандылар деп атайды. 

Бергман ережесі бойынша:Суық жерлерді мекендеуші жылықанды 

жануарлар үшін ірі болу, ал жылы жерлерді мекендеуші жануарлар үшін ұсақ 

болу тиімді. 

Жасырын тіршілік – маңызды экологиялық бейімдеушілік бұл өмір сүру 

ортасының қолайсыз өзгерістеріне бейімделу әдісі. Организмдер қолайлы жағдай 

туғанда, белсенді өмірге қайтадан көшеді. 
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Геобионттар – топырақты тұрақты мекендеушілер, яғни олардың барлығы 

тіршілік (циклі) кезеңдері топырақ ішінде өтеді (жауын құрт, қанатсыз 

жәндіктер). 

Геофилдер – даму кезеңдерінің тек бір бөлігін топырақ ішінде өткізетін 

жануарлар. Оларға көбінесе бунақденелілер: шегіртке, қоңыздар, ұзынаяқты 

масалар жатады. Олардың дернәсілдері топырақта дамиды, ал ересек түрлері жер 

үсті тіршілік иелері болып саналады. 

Геоксендер –топырақты жасырыну немесе тығылу үшін пайдаланатын 

жануарлар (індерде болатын тарақан, кеміргіш, сүтқоректілер). 

Микробиота –қоректік тізбектің негізгі звеносын құрайтын топырақ 

микроорганизмдері (жасыл және көк жасыл балдырлар, бактериялар, 

саңырауқұлақтар, қарапайымдар). 

Мезобиота – топырақ ішінде ұсақ қозғалғыш жануарлар (топырақ 

құрттары, бунақденелілердің, кенелердің дернәсілдері). 

Микробиота – ірі қозғалғыш бунақденелілер (жауын құрттардан бастап 

жер қазғыш омыртқалыларға дейін). 

Эктопаразиттер – иесінің дененің сыртқы бетінде тіршілік ететін, сыртқы 

паразиттер (кене, сүлік биттер). 

Эндопаразиттер – иесінің денесінің ішінде тіршілік ететін ішкі паразиттер 

(көпшілік құрттар, бактериялар, вирустар). 

Популяция деп – үлкен аймақта тіршілік ететін және өзара байланыста 

болатын бір түрдің особьтарының (дараларының) тобын айтады. 

С.С. Шварцтың анықтамасы бойынша: 

Популяция – қоршаған ортаның ұзақ уақыт бойы және үнемі өзгеру 

жағдайында өздерінің санын сақтау үшін, барлық қажетті жағдайлары бар, 

организмдердің белгілі бір түрлерінің қарапайым топтары. 

Белгілі бір жағдайда организмдер сандарының қалыпты ұстауын 

популяция гомеостазы деп атайды. 

Популяцияның жыныстық және жас ерекшілік құрамын сипаттауды – 

демография деп атайды. (демос- халық, графо – жазамын суреттеймін). 

Этология – жануарлардың мінез- құлқының заңдылықтарын зерттейтін 

ғылым. 

Қауым – отырықшы жануарлардың топтық орналасуы. 

Үйір – Тобырмен салыстырғанда үйір – бұл жануарлардың ұзағырақ және 

тұрақты бірлесуі. 

Тобыр – биологиялық пайдалы ұйымдасқан іс – әрекеті байқалатын 

жануарлардың уақытша бірлігі. 

Гомотиптік реакциялар – бір түрге жататын дара организмдер 

арасындағы өзара әрекеттер. 

Топ эффектісі дегеніміз – топтың өзінің және топ құрамындағы 

организмдердің санының дара организмдердің мінез- құлқына, дамуы мен 

көбеюіне ықпалы. 

Егер екі популяцияның бірлігі облигатты болса, бұндай қатынас –симбиоз 

деп аталады. 
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Комменсализм жағдайында қауымдастық құраушы түрдің бірінің 

популяциясы бірлесіп тіршілік етуден пайда табады, ал екінші түрдің 

популяциясы ешқандай пайда көрмейді. 

Аменсализм деп бір популяцияның өсуі мен көбеюі тежеліп, ал ингибитор 

деп аталатын екінші популяция бұндай қысым көрмейтін жағдайды айтады. 

Жыртқыштық деп бір популяция екіншісіне жағымсыз ықпал ете 

отырып, сол әрекетінен пайда болатын популяция аралық қатынастарды айтады. 

Паразитизм немесе тоғышарлық – бұл жыртқыштық болып табылады, 

бірақ иеленуші бірден опат болмай, паразит оны белгілі бір уақытқа дейін 

пайдаланады. 

Американ зоологы Одумның анықтамасы бойынша: тіршілік ортасы –

 организмнің адресі болса, экологиялық қуыс оның іс – әрекеттерінің түрі. 

Гаузе принципі немесе бәсекелестік арқылы жою – екі түр бір 

экологиялық қуыста қатар тіршілік ете алмайды 

Организмдердің кеңістіктегі орны, бірлестіктегі қызметтік рөлі және 

ортаның факторларына төзімділігі сияқты тіршілік шарттарына организмнің 

барлық талаптарының жиынтығы – экологиялық қуыс деп аталады. 

Бірлесіп бірге тіршілік ететін және бір- бірімен байланысты түрлердің 

бүкіл жиынтығы биоценоз биос – өмір, ценос – бірлестік) деп аталады. 

Зат айналымды қолдайтын, кез келген тірі организм мен бейорганикалық 

компоненттер жиынтығы – экологиялық жүйе немесе экожүйе деп аталады. 

Продуценттер – қан энергиясын пайдаланатын жасыл өсімдіктер немесе 

органикалық заттарды биогенді элементтерден құрайтын жасыл өсімдіктер. 

Консументтер –осы органикалық заттарды жаңа формаға айналдыратын 

тұтынушылар, яғни олар (латынша consumo - тұтынамын) продуценттер жасаған 

органикалық заттарды пайдаланатын гетеротрофты организмдер. 

Редуценттер – органикалық қосылыстарды минералды қосылыстарға 

дейін ыдырататын организмдер, яғни олар (латынша reduceus, reducentis – 

қалпына келтірушілер, деструктор) органикалық заттарды ыдырататын және 

оларды басқа организмдер игеретін бейорганикалық заттарға айналдыратын 

организмдер. 

Заттар ағыны – продуценттерден редуценттерге заттардың химиялық 

элементтермен олардың қосылыстары түрінде ауысуы және әрі қарай химиялық 

реакциялар арқылы олардың продуценттерге қайта келуі. 

Зат ағыны тұйық циклде өтеді, сондықтан ол зат айналым деп аталады. 

Әрбір алдыңғы түр келесіге корек болатын мұндай қатарлар – қоректік 

тізбек деп аталады. 
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 Мазмұны 

 

 

 

 Кіріспе 3 бет 

1. Бастауыш мектепте экологиялық білім берудің қазіргі кездегі 

маңыздылығы. 

4 бет 

2. Экологиялық проблемаларды шешуде білім алушылардың 

практикалық дағдыларын дамытуға арналған зерттеу, жобалық 

жұмыстарды ұйымдастыру бойынша әдістемелік ұсынымдар 

11 бет 

 Қорытынды 45 бет 

 Пайдаланылған дереккөздердің тізімі 47 бет 

 Қосымша 49 

 


